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S obzirom na to da obuhvat UAZ čine Grad Zagreb kao središte aglomeracije i još 29 jedinica lokalne 
samouprave (sedam s područja Krapinsko-zagorske i 22 s područja Zagrebačke županije), Strategija 
UAZ 2027 posvećuje pozornost usklađenosti i s planovima razvoja županija i Grada Zagreba koji, iako 
nisu dokumenti hijerarhijski više razine, predstavljaju smjer razvoja koji Strategija UAZ 2027 mora 
sagledavati u svom strateškom okviru. U nastavku su prikazani posebni ciljevi planova razvoja Grada 
Zagreba, Zagrebačke i Krapinsko-zagorske županije za razdoblje do 2027. godine, koji pojedinačno 
prikazuju svoje razvojne smjerove i prioritete javnih politika koje Strategija UAZ 2027 prati i podupire 
u svim zajedničkim ključnim segmentima, a s ciljem olakšavanja zajedničke provedbe aktivnosti koje 
doprinose razvoju područja UAZ-a. 

Niz je identificiranih razvojnih problema i potreba u svim trima planovima razvoja županija, stoga je 
Strategija UAZ 2027 uspostavila multisektorski strateški okvir za planiranje njihova razvoja kao cjeline. 
U nastavku su prikazani posebni ciljevi Plana razvoja Grada Zagreba (Nacrt Plana) koji su u suglasju s 
posebnim ciljevima Strategije UAZ 2027. 

Tablica 14. Usporedni prikaz usklađenosti posebnih ciljeva Strategije UAZ 2027 s prioritetima javne politike i 
posebnim ciljevima Nacrta Plana razvoja Grada Zagreba 2021. – 2027.  

 

Prioriteti javne politike i posebni ciljevi Plana razvoja Grada Zagreba 
2021. – 2027. (Nacrt Plana) 

Posebni ciljevi Strategije UAZ 
2027 (pojedine mjere unutar 
naznačenog posebnog cilja) 

PJP 1: Zeleno i otporno 
gospodarstvo 

PC1: Podrška razvoju gospodarstva 
temeljenog na primjeni naprednih i zelenih 
tehnologija, inovacijama i digitalnoj 
transformaciji 

PC2: Jačanje rasta i konkurentnosti MSP-ova 
i obrta 

PC3: Jačanje tržišta rada 

PC4: Podrška održivom, otpornom i 
konkurentnom turizmu 

PC5: Podrška održivom razvoju 
poljoprivredne proizvodnje i šumarstva 

 

PC1: Digitalna transformacija i 
primjena naprednih tehnologija u 
gospodarstvu i društvu 
aglomeracije 

PC2: Potporni sustav za 
poduzetnike aglomeracije 

PC6: Aglomeracija kao kulturni i 
turistički proizvod 

PJP 2: Veća društvena 
jednakost, kvalitetne i 
dostupne društvene 
usluge 

 

PC6: Unaprjeđenje odgojne i obrazovne 
infrastrukture i programa 

PC7: Jačanje zdravstvenog sustava, sustava 
socijalne skrbi i sporta 

PC8: Osnaživanje kulture i kreativnog 
stvaralaštva 

PC9: Jačanje sustava upravljanja gradom i 
njegovim razvojem te razvoj i 
implementacija participativne demokracije 

PC10: Unapređivanje urbane sigurnosti 
Grada Zagreba 

 

PC1: Digitalna transformacija i 
primjena naprednih tehnologija u 
gospodarstvu i društvu 
aglomeracije 

PC4: Potpora djeci i mladima te 
njihovim obiteljima 

PC5: Dostupna i uključiva socijalna, 
zdravstvena i sportska 
infrastruktura i usluge 

PC6: Aglomeracija kao kulturni i 
turistički proizvod 
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PJP 3: Učinkovito i 
održivo upravljanje 
prostornim i prirodnim 
resursima 

 

PC11: Održivo planiranje i korištenje 
cjelokupnoga prostora Grada 

PC12: Revitalizacija i obnova izgrađenih 
prostora Grada 

PC13: Zaštita okoliša i prirode 

PC14: Unaprjeđenje komunalne 
infrastrukture 

PC3: Održiva mobilnost u 
aglomeraciji 

PC7: Energetska učinkovitost i 
tranzicija prema čistoj energiji 

PC8: Održivo korištenje prostora 
aglomeracije 

PC9: Otporna aglomeracija 

PJP 4: Zelena tranzicija 
i digitalna 
transformacija 

PC15: Povećanje energetske učinkovitosti, 
poticanje korištenja obnovljivih izvora 
energije i digitalizacija energetske 
infrastrukture 

PC16: Čist i održiv promet 

PC17: Prilagodba klimatskim promjenama s 
ciljem povećanja urbane otpornosti 

PC18: Sigurnost, otvorenost i 
interoperabilnost ICT usluga i jačanje ICT 
infrastrukture 

PC1: Digitalna transformacija i 
primjena naprednih tehnologija u 
gospodarstvu i društvu 
aglomeracije 

PC3: Održiva mobilnost u 
aglomeraciji 

PC7: Energetska učinkovitost i 
tranzicija prema čistoj energiji 

 

U tablici u nastavku prikazan je pregled prioriteta javne politike Plana razvoja Krapinsko-zagorske 
županije i 11 posebnih ciljeva koji doprinose ostvarenju vizije Krapinsko-zagorske županije, a od kojih 
je svaki na svoj specifičan način povezan s posebnim ciljevima Strategije UAZ 2027 i pojedinim 
mjerama unutar navedenih ciljeva. 

 

Tablica 15. Usporedni prikaz posebnih ciljeva Strategije UAZ 2027 i posebnih ciljeva Plana razvoja Krapinsko-
zagorske županije 2021. – 2027. 

Prioriteti javne politike i posebni ciljevi Plana razvoja 
Krapinsko-zagorske županije 2021. – 2027. 

Posebni ciljevi Strategije UAZ 2027 
(pojedine mjere unutar naznačenog 
posebnog cilja) 

1. Održivo, inovativno i 
konkurentno 
gospodarstvo 

PC1: Jačanje konkurentnosti i 
poticanje održivoga i 
inovativnoga gospodarstva  

PC2: Poticanje digitalne 
transformacije Krapinsko-
zagorske županije  

PC3: Jačanje kompetencija i 
učinkovitosti javne uprave 

PC1: Digitalna transformacija i primjena 
naprednih tehnologija u gospodarstvu i 
društvu aglomeracije 

PC2: Potporni sustav za poduzetnike 
aglomeracije 

2. Županija koja ulaže u 
podizanje kvalitete života 

PC4: Unapređenje kvalitete i 
dostupnosti zdravstvenih i 
socijalnih usluga te poticanje na 
zdrav i aktivan način života  

PC5: Razvoj kulture, održivog 
upravljanja kulturnom baštinom 
te poticanje kreativnosti 

PC5: Dostupna i uključiva socijalna, 
zdravstvena i sportska infrastruktura i 
usluge 

PC3: Održiva mobilnost u aglomeraciji  

PC6: Aglomeracija kao kulturni i turistički 
proizvod 
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3. Obrazovanje za sve 
generacije 

PC7: Unaprjeđenje kvalitete i 
usklađivanje obrazovanja u 
skladu s potrebama tržišta rada 

PC4: Potpora djeci i mladima te njihovim 
obiteljima 

4. Zelena, očuvana i sigurna 
županija 

PC8: Ruralni razvoj i poticanje 
poljoprivredne proizvodnje  

PC9: Poticanje održivog 
upravljanja prirodnim i 
izgrađenim okolišem  

PC10: Jačanje otpornosti na 
rizike od katastrofa i 
unapređenje sustava 
vatrogastva 

PC2: Potporni sustav za poduzetnike 
aglomeracije 

PC3: Održiva mobilnost u aglomeraciji 

PC7: Energetska učinkovitost i tranzicija 
prema čistoj energiji 

PC8: Održivo korištenje prostora 
aglomeracije 

PC9: Otporna aglomeracija 

5. Povezana županija PC11: Unapređenje prometne 
povezanosti i poticanje održive 
mobilnosti 

PC3: Održiva mobilnost u aglomeraciji 

 

Sagledavajući prostornu i funkcionalnu povezanost Zagrebačke županije s Gradom Zagrebom, vizija 
Zagrebačke županije predstavlja županiju kao vodeću inovativnu gospodarsku županiju, čiji se razvoj 
temelji na društvu znanja, prepoznatljivoj i očuvanoj kulturnoj i prirodnoj baštini, privlačnosti za rad, 
boravak i življenje, a povezana je skladno s razvojem Grada Zagreba. Vizija se ostvaruje preko četiri 
posebna cilja, usmjeravanjem raznih aktivnosti preko 15 definiranih mjera unutar ciljeva. U nastavku 
je dan pregled posebnih ciljeva Plana razvoja Zagrebačke županije i posebnih ciljeva Strategije UAZ 
2027, pri čemu se posebno uočava povezanost pri stavljanju naglaska na zeleni, pametni i održivi 
razvoj. 

Tablica 16. Usporedni prikaz posebnih ciljeva Strategije UAZ 2027 i Plana razvoja Zagrebačke županije 2021. – 
2027. 

Posebni ciljevi Plana razvoja Zagrebačke županije 
2021. – 2027. 

Posebni ciljevi Strategije UAZ 2027 (pojedine mjere 
unutar naznačenog posebnog cilja) 

PC1: Povećati konkurentnost i društvenu 
odgovornost gospodarstva 

PC1: Digitalna transformacija i primjena naprednih 
tehnologija u gospodarstvu i društvu aglomeracije 

PC2: Potporni sustav za poduzetnike aglomeracije 

PC2: Zelena županija čiji se razvoj temelji na 
ekološkoj i inovativnoj proizvodnji hrane i razvoju 
pametnih sela 

PC2: Potporni sustav za poduzetnike aglomeracije 

PC6: Aglomeracija kao kulturni i turistički proizvod 

PC3: Poboljšati infrastrukturu i kvalitetu života 
održivim korištenjem prirodnih resursa i kulturnih 
dobara 

PC6: Aglomeracija kao kulturni i turistički proizvod  

PC7: Energetska učinkovitost i tranzicija prema čistoj 
energiji 

PC8: Održivo korištenje prostora aglomeracije 

PC3: Održiva mobilnost u aglomeraciji 

PC9: Otporna aglomeracija 
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PC4: Razvijati ljudske resurse i unaprijediti 
upravljanje razvojem 

PC1: Digitalna transformacija i primjena naprednih 
tehnologija u gospodarstvu i društvu aglomeracije  

PC4: Potpora djeci i mladima te njihovim obiteljima 

PC5: Dostupna i uključiva socijalna, zdravstvena i 
sportska infrastruktura i usluge 

PC6: Aglomeracija kao kulturni i turistički proizvod 

PC8: Održivo korištenje prostora aglomeracije 
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8. OPIS PRIORITETA JAVNE POLITIKE U SREDNJOROČNOM 
RAZDOBLJU 

 

Radi razvoja pametnih i održivih gradova omogućit će se integrirana ulaganja u prostor s naglaskom 
na bolje upravljanje, čist okoliš i promet, visokotehnološko gospodarstvo, kvalitetu življenja i ljude. 
Stvorit će se i platforme koje će poduzetnicima, javnom sektoru, znanstvenoj zajednici i građanima 
omogućiti razvoj integriranih inovativnih rješenja i kojima će se odgovoriti na ključne društvene 
izazove u gradovima. 

Utvrđeni razvojni izazovi, potencijali i potrebe doprinijeli su utvrđivanju prioriteta javne politike u 
srednjoročnom razdoblju:  

 

PJP 1: Povezanija, mobilnija i produktivnija aglomeracija  

Unaprijediti integraciju prometne infrastrukture i mobilnost stanovnika, poticati održivo 
gospodarstvo i osigurati uvjete za korištenje naprednih informacijsko-komunikacijskih 
tehnologija 

Prioritet javne politike obuhvaća širok spektar aktivnosti usmjerenih ka: 

 poticanju razvoja pametnih rješenja u prometnom sustavu i promicanju prijevoza s nultom 
emisijom onečišćujućih tvari 

 povećanju sigurnosti cestovnog prometa i rješavanju sezonskih i periodičnih vršnih opterećenja 
 promicanju integriranog urbanog prijevoza i uspostavi intermodalnog sustava s terminalima 
 poticanju povezivanja biciklističkih staza UAZ-a u cjeloviti sustav 
 poticanju digitalne transformacije i primjene naprednih tehnologija u gospodarstvu i društvu 
 poticanju razvoja kružnoga gospodarstva 
 poticanju ulaganja u istraživanje, tehnološki razvoj i inovacije 
 poticanju suradnje između poslovnog i istraživačkog sektora 
 jačanju izvoznih potencijala 
 uspostavljanju inovacijskog sustava za poduzetnike 
 unapređivanju poslovnog okruženja i provedbi digitalne transformacije javnog sektora i usluga 
 teritorijalnom brendiranju i promociji gospodarstva aglomeracije 
 razvoju ljudskih potencijala profesionalnim usmjeravanjem, osiguravanjem potpore odraslima za 

uključivanje u obrazovanje i osposobljavanje te unapređivanjem vještina i znanja radno 
sposobnog stanovništva, posebno mladih i onih u statusu NEET, s naglaskom na poduzetničke i 
digitalne vještine, kao ključan preduvjet jačanja malog i srednjeg poduzetništva 

 razvoju društvenog poduzetništva 
 poticanju zajedničke promocije inozemnih ulaganja na području UAZ-a 
 poticanju ulaganja u ekološku poljoprivrednu proizvodnju. 

 

PJP 2: Uključivija aglomeracija za osobni razvoj i kvalitetnije življenje 

Poboljšati socijalnu infrastrukturu i uključenost, razvijati jednake mogućnosti pristupa 
zdravstvenoj skrbi, poticati odgoj, obrazovanje i zapošljavanje te unaprijediti razvoj kulture, 
turizma i sporta 
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Uvažavajući temeljno načelo smanjenja materijalne deprivacije i unapređivanja kvalitete života svih 
dobnih skupina, u fokusu ostvarenja ovoga prioriteta aktivnosti su povezane s: 

 unapređivanjem položaja obitelji s djecom i lakše usklađivanje poslovnih i obiteljskih obveza 
 unapređivanjem i dostupnošću društvene infrastrukture kojom se koriste mlade obitelji, u prvom 

redu dostupnošću dječjih vrtića i škola 
 obnovom, modernizacijom i održavanjem društvene infrastrukture, s posebnim naglaskom na 

obnovi stambenog fonda oštećenog u potresima 22. ožujka 2020. i 29. prosinca 2020. 
 jačanjem informacijsko-komunikacijske infrastrukture u odgojno-obrazovnim ustanovama i 

digitalne pismenosti učenika i odgojno-obrazovnih djelatnika 
 povećanjem kvalitete života starijih osoba 
 poticanjem ulaganja u izgradnju domova za starije i nemoćne osobe 
 osiguravanjem dostupnosti i unapređivanjem kvalitete zdravstvene zaštite 
 poticanjem ulaganja u izgradnju novih zdravstvenih kapaciteta 
 osiguravanjem dostupnosti kulture, poticanjem kulturnih programa i umreživanjem kulturnih 

događanja na području urbane aglomeracije 
 jačanjem participacije u kulturi 
 razvojem nove sportske i rekreacijske infrastrukture i programa za sve kategorije stanovništva 
 otvaranjem većeg broja boljih radnih mjesta i smanjenjem siromaštva u ruralnim područjima 

urbane aglomeracije 
 poticanjem ulaganja u održiv, niskougljični rast turizma 
 povećanjem multiplikacijskih učinaka turizma na područja poljoprivrede, digitalizacije, prometa, 

energije i okoliša te sporta i kreativnih industrija 
 izgradnjom turističkog brenda i cjelovitim upravljanjem destinacijom Urbane aglomeracije 

Zagreb, s naglaskom na korištenju pametnih rješenja 
 ulaganjem u kulturne i kreativne industrije, njihovom integracijom u sve elemente razvoja 

(poduzetništvo, turizam, industrija, obrazovanje, urbanizam i dr.). 

 

PJP 3: Aglomeracija otporna na učinke klimatskih promjena i odgovorna prema prostornom 
resursu 

Smanjiti utjecaj klimatskih promjena unapređivanjem komunalne infrastrukture, razvojem 
zelene infrastrukture, unapređivanjem prostorne kvalitete urbanih ambijenata, učinkovitim 
korištenjem resursa, aktivnom zaštitom okoliša i sustavnom prevencijom rizika 

Prioritet javne politike obuhvaća, među ostalim, aktivnosti povezane sa: 

 zaštitom, očuvanjem, prezentacijom i ekonomskim vrednovanjem kulturne, povijesne i prirodne 
baštine 

 smanjenjem onečišćenja zraka i emisija stakleničkih plinova 
 održivim gospodarenjem tlom, vodama i bioraznolikošću te očuvanjem kvalitete tla i voda 
 prevencijom rizika, jačanjem otpornosti i prilagodbe klimatskim promjenama 
 poticanjem investicija u obranu od poplava rijeke Save 
 kružnim gospodarenjem prostorom i zgradama 
 razvojem zelene infrastrukture u urbanim područjima, implementacijom rješenja utemeljenih na 

prirodi i stvaranjem zelenih gradova aglomeracije 
 očuvanjem i poboljšanjem bioraznolikosti te održivim upravljanjem ekosustavima i prirodnim 

vrijednostima 



sSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSd

Broj 8.Stranica 8 Službeni glasnik općine Pušća

Općina Pušća, Kumrovečka 109, Donja Pušća

91 
 

 jačanjem kapaciteta i otpornosti na svim razinama i u svim fazama sustava upravljanja rizicima od 
katastrofa 

 povećanjem djelotvornosti u gospodarenju otpadom i pripremom za prijelaz na kružno 
gospodarstvo 

 smanjenjem emisija CO2 u svim sektorima i korištenjem obnovljivih izvora energije i ekološki 
prihvatljivih goriva 

 učinkovitijom upotrebom poljoprivrednog zemljišta, organiziranjem i udruživanjem 
poljoprivrednih proizvođača, plasmanom proizvoda s područja aglomeracije na lokalnom tržištu 

 promicanjem brownfield-lokacija i projekata i unapređivanjem degradiranog urbanog okruženja 
 ujednačavanjem stupnja opskrbljenosti vodom, rekonstrukcijom postojećih i izgradnjom novih 

dijelova sustava vodoopskrbe 
 rekonstrukcijom i izgradnjom sustava odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda na cijelom 

području aglomeracije 
 promicanjem energetske tranzicije i obnovljivih izvora energije 
 energetskom obnovom zgrada. 

 

Horizontalni prioriteti javnih politika 

Složenost izazova urbanog razvoja zahtijeva i integracija aspekata politike predstavlja opći razvojni 
okvir koji treba sustavno integrirati u sva područja razvoja. U tom su smislu utvrđeni horizontalni 
prioriteti, čijem ostvarivanju treba težiti svim aktivnostima povezanim sa strateškim planiranjem i 
provedbom ovoga strateškog akta. 

 
HPJP 1: Ravnopravnost i promicanje jednakih mogućnosti 

Nacionalna ravnopravnost i ravnopravnost spolova, socijalna pravda, jednakost i poštovanje prava 
čovjeka najviše su vrednote ustavnog poretka Republike Hrvatske. Javna tijela trebaju djelovati u 
interesu javne dobrobiti, pružajući usluge i uspostavljajući infrastrukturu za opće dobro. Usluge i 
infrastruktura moraju biti uključivi, pristupačni, sigurni i dostupni svima, uključujući najslabije i 
najugroženije skupine u društvu, a pravedan urbani razvoj mora svima dati mogućnost integracije u 
život društva. U tom će se smislu sve dosad navedene javne politike provoditi s ciljem uspostavljanja 
ravnopravnosti i promicanja jednakih mogućnosti. 

 

HPJP 2: Zelena transformacija 

Zelena transformacija doprinosi borbi protiv globalnog zatopljenja, nastojanjima za prilagodbu 
neizbježnim klimatskim promjenama, zaštiti i visokoj kvaliteti zraka, vode i tla, održivom korištenju 
prostora, kao i kvaliteti urbanog života. Razvoj visokokvalitetnog urbanog okruženja za sve uključuje 
dostupnost zelenih i rekreacijskih površina. Klimatski neutralna opskrba energijom, obnovljivi izvori, 
provedba mjera energetske učinkovitosti te modalni prijelaz na javni prijevoz, pješačenje i vožnju 
biciklom pridonose značajnom smanjivanju emisija stakleničkih plinova. Zelena transformacija 
zahtijeva ulaganja u inovativne i učinkovite tehnologije, kao i temeljite promjene u proizvodnji i 
potrošnji koje omogućuju uspostavu kružnoga gospodarstva, uz značajno smanjenje otpada i emisija 
ugljika. Zaštita i regeneracija ugroženih ekosustava i dobro osmišljene, upravljane i povezane zelene i 
plave površine preduvjet su zdravoga životnog okruženja, prilagodbe klimatskim promjenama te 
očuvanja i povećanja biološke raznolikosti u gradovima.  
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99.. POPIS POSEBNIH CILJEVA I KLJUČNIH POKAZATELJA ISHODA 
 

 PJP 1: Povezanija, mobilnija i produktivnija aglomeracija 

Unaprijediti integraciju prometne infrastrukture i mobilnost stanovnika, poticati održivo 
gospodarstvo i osigurati uvjete za korištenje naprednih informacijsko-komunikacijskih 

tehnologija 
 
Povezanost s Kohezijskom politikom EU 2021. – 2027.: 
- 1. cilj: konkurentnija i pametnija Europa promicanjem inovativne i pametne gospodarske 

preobrazbe i regionalne povezivosti u području IKT-a (Pametnija Europa). 
- 2. cilj: zelenija, otporna Europa s niskom razinom emisija koja prelazi na gospodarstvo s 

nultom neto stopom emisija ugljika promicanjem prelaska na čistu i pravednu energiju, 
zelenih i plavih ulaganja, kružnoga gospodarstva, ublažavanja klimatskih promjena i 
prilagodbe klimatskim promjenama, sprečavanja rizika i upravljanja njime te održive urbane 
mobilnosti. 

- 3. cilj: povezanija Europa jačanjem mobilnosti. 
 
Povezanost s Nacionalnom razvojnom strategijom 2030.: 
 
- Strateški cilj SC 1: Konkurentno i inovativno gospodarstvo (poticanje kružnoga gospodarstva, 

ulaganja u istraživanje, tehnološki razvoj i inovacije). 
- Strateški cilj SC 3: Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom 

imovinom (kompetentna, dostupna i učinkovita javna uprava). 
- Strateški cilj SC 9: Samostalnost u hrani i razvoj biogospodarstva (poticanje ulaganja u 

ekološku proizvodnju). 
- Strateški cilj SC 10: Održiva mobilnost (promicanje integriranog urbanog prijevoza, uspostava 

novih prometnih procesa u svim vidovima prometa). 
- Strateški cilj SC 11: Digitalna tranzicija društva i gospodarstva (poticanje digitalne 

transformacije i primjene naprednih tehnologija u gospodarstvu i društvu). 
- Strateški cilj SC 13: Jačanje regionalne konkurentnosti – Razvoj pametnih i održivih gradova 

(pametno upravljanje, pametno življenje, pametno i održivo gospodarstvo) i Pametna 
specijalizacija i jačanje pozicije regionalnoga gospodarstva u globalnim lancima vrijednosti 
(razvoj i unapređivanje regionalne infrastrukture, jačanje pozicije regionalnoga gospodarstva 
u globalnim lancima vrijednosti). 

 

 

 

Strateški cilj SC 1: Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

Pokazatelj učinka: Početna vrijednost: Ciljna vrijednost 2030: 

Indeks globalne konkurentnosti GCI 63. mjesto (2019.) < 45. mjesta 

Europska ljestvica uspjeha u inoviranju 25. mjesto u EU-u < 18. mjesta 
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Posebni cilj PC1: Digitalna transformacija gospodarstva i primjena naprednih 
tehnologija u gospodarstvu i društvu aglomeracije 

Digitalna tranzicija društva i gospodarstva u osnovi je održivog, pametnog i inovativnog razvoja 
aglomeracije. Kako bi se prostor aglomeracije u potpunosti uključio u procese digitalne tranzicije, 
jedan je od osnovnih preduvjeta ravnomjerna dostupnost komunikacijske infrastrukture. Stoga je 
nužno osiguravanje preduvjeta za uvođenje mreža velikog kapaciteta (VHCN) za kućanstva i javne 
namjene, uz poticanje uvođenja mreža u dijelovima u kojima nema komercijalnog interesa za 
ulaganja. 
Digitalizacija javnih usluga općina i gradova, osim što se pokazala nužnom u razdoblju pandemije, 
optimizirat će procese i povećati učinkovitost rada javnih tijela, njihov kapacitet za izradu i 
provedbu javnih projekata, osigurati efikasniju komunikaciju s građanima, kvalitetnije pružanje 
usluga te povećati transparentnost.  
Kako bi bilo održivo i konkurentno, gospodarstvo UAZ-a treba se temeljiti na zelenoj i digitalnoj 
tranziciji, čistim industrijama i novim tehnologijama i biti izvozno orijentirano. Za ravnomjerniji 
razvoj urbane aglomeracije potrebno je na temelju regionalnih potreba i potencijala utvrditi 
područja pametne specijalizacije u kojima će se provoditi ciljane potpore razvoju poduzetništva, 
kao i poticati razvoj kapaciteta sveučilišta i istraživačkih ustanova, te suradnju sveučilišta i 
poduzeća. Osim istraživanja, razvoja i inovacija promovirat će se i ulaganja u ljudske potencijale 
radi veće usklađenosti s potrebama tržišta rada, uključujući jačanje ustanova za obrazovanje i 
osposobljavanje radi poticanja vještina potrebnih za razvoj inovacija i poduzetničke kulture. 
Ostvarenje cilja namjerava se postići unapređivanjem i izgradnjom IKT infrastrukture na području 
aglomeracije, jačanjem digitalnih kapaciteta javne uprave i ciljanim potporama razvoju 
poduzetništva, posebice ulaganjima u nove tehnologije, društveno poduzetništvo i kreativne 
industrije.  
 
Mjera M1-1: Razvoj komunikacijske infrastrukture i digitalna transformacija javnih usluga 

 razvoj komunikacijske infrastrukture na cijelom području UAZ-a 
 unapređivanje digitalne komunikacije s javnom upravom  
 ulaganja u razvoj koncepta pametne javne uprave, informacijske sustave, baze podataka 

i digitalizaciju javnih usluga. 

Mjera M1-2: Razvoj vještina i kapaciteta za pametnu specijalizaciju i digitalnu tranziciju 
gospodarstva 

 promicanje politika pametne specijalizacije i gospodarskog razvoja temeljenog na 
znanju i inovacijama  

 ulaganja u višenamjensku IRI (istraživanja, razvoj i inovacije) infrastrukturu za uključiv 
gospodarski razvoj 

 podrška poduzećima u jačanju digitalnih kapaciteta. 

 

Pokazatelj ishoda Mjerna jedinica Početna 
vrijednost 

Ciljna 
vrijednost  

Izvor podataka 

Nove e-usluge i e-proizvodi 
u javnom sektoru   

Broj novih e-usluga i e-
proizvoda javnih tijela, 
ustanova i javnih poduzeća 

0 (2022.) 60 (2029.) JLS 

Poduzeća s primljenom 
potporom Broj poduzeća 0 (2022.) 30 (2029.) JLS 
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Strateški cilj SC 1: Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

Pokazatelj učinka: Početna vrijednost: Ciljna vrijednost 2030: 

Vrijednost izvoza roba i usluga u % BDP-a 52,30 % (2019.) 70 % 

Posebni cilj PC2: Potporni sustav za poduzetnike aglomeracije 

Poduzetnička infrastruktura na području Urbane aglomeracije Zagreb uključuje poduzetničke 
potporne institucije i slobodne i poduzetničke zone. Potporni sustav za poduzetnike uz fizičku 
poslovnu infrastrukturu obuhvaća i potporne usluge poduzetnicima, podršku obrazovanju, 
poticanje umreživanja i internacionalizacije poslovanja, poticanje razvoja društvenog 
poduzetništva i društveno odgovornog poslovanja. Ulaganja u poduzetničku potpornu 
infrastrukturu (co-working prostore, tehnološko-inovacijske inkubatore, centre (HUB) znanja, 
kreativnosti i inovacija) usmjerena su na poboljšanje kvalitete usluga s naglaskom na 
kompetencije iz područja istraživanja i razvoja, digitalizacije i primjene zelenih principa 
poslovanja, kao i na uspostavljanje poticajnog okruženja za promicanje i razvoj društvenog 
poduzetništva. 
Poljoprivredne površine UAZ-a zauzimaju oko 51 % ukupne površine, što omogućuje razvoj 
urbane i periurbane poljoprivrede. Dugogodišnja tradicija bavljenja poljoprivredom na području 
aglomeracije, Zagreb kao značajno tržište za plasiranje poljoprivrednih proizvoda i njihovih 
prerađevina i očuvana priroda i okoliš potencijal su za razvoj poljoprivrede, posebice ekološke 
poljoprivrede, u ruralnim dijelovima aglomeracije. Poticat će se povezivanje malih i srednjih 
proizvođača u poljoprivredi radi smanjenja troškova i povećanja profitabilnosti, kao i razvoj mreže 
gradskih tržnica za plasman svježih i lokalnih poljoprivrednih proizvoda. Razvojem i zaštitom 
autohtonih poljoprivrednih proizvoda i uključivanjem poljoprivrednih kapaciteta u turističke lance 
vrijednosti postići će se dugotrajna održivost i povećati multiplikacijski učinci turizma na području 
aglomeracije. 
Ostvarenje cilja namjerava se postići ulaganjem u poslovnu i potpornu infrastrukturu za razvoj 
poduzetništva, uključujući pružanje savjetodavnih, obrazovnih, promidžbenih usluga (sajmovi, 
promocija izvoza, ulaganja) i podršku umreživanju poduzetnika. Ulaganjem u potpornu i 
višenamjensku gospodarsku i društveno-poduzetničku infrastrukturu za razvoj poljoprivrede 
poticala bi se ekološka proizvodnja, omogućila dostupnost savjetodavnih i ostalih potpora te 
pružila podrška udruživanju poljoprivrednika radi boljeg pozicioniranja na tržištu. 
 
Mjera M2-1: Razvoj poslovne infrastrukture  

 ulaganja u poslovnu infrastrukturu i potpornu infrastrukturu za razvoj poduzetništva 
 ulaganja u višenamjensku gospodarsku i društveno-poduzetničku infrastrukturu. 

Mjera M2-2: Poticanje ekološke poljoprivrede, boljeg plasmana poljoprivrednih proizvoda 
aglomeracije i kratkih lanaca opskrbe 

 ulaganja u potpornu infrastrukturu za razvoj poduzetništva u poljoprivredi 
 ulaganja u višenamjensku gospodarsku i društveno-poduzetničku infrastrukturu za 

razvoj poljoprivrede 
 uređenje i profiliranje tržnica za plasman lokalnih proizvoda. 
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Pokazatelj ishoda Mjerna jedinica Početna 
vrijednost 

Ciljna 
vrijednost  

Izvor podataka 

Nova poslovna 
infrastruktura 

Broj novostvorenih potpornih 
institucija i poduzetničkih 
zona 

0 (2022.) 5 (2029.) JLS, MINGOR 

Novouređene tržnice 
profilirane za plasman 
lokalnih proizvoda 

Broj novouređenih tržnica  0 (2022.) 3 (2029.) JLS 

 

Strateški cilj SC 10: Održiva mobilnost 

Pokazatelj učinka: Početna vrijednost: Ciljna vrijednost 2030: 

Indeks globalne konkurentnosti (GCI), 
komponenta Infrastruktura 32. mjesto (2019.) < 28. mjesta 

Posebni cilj PC3: Održiva mobilnost u aglomeraciji 

Master plan prometnog sustava Grada Zagreba, Zagrebačke županije i Krapinsko-zagorske 
županije, kao temeljni dokument razvoja cjelovitoga prometnog sustava danog obuhvata, 
prepoznaje potencijal zemljopisnog položaja područja aglomeracije za razvoj prometnih i 
gospodarskih čvorova unutar Republike Hrvatske i jugoistočne Europe. Planom je naglašena 
potreba povezivanja ruralnih i urbanih sredina primjenom održivih prometnih rješenja te 
poticanje razvoja alternativnih oblika mobilnosti, elektromobilnosti, pješačkog i biciklističkog 
prijevoza. U kontekstu prometa, područje aglomeracije karakterizira nejednaka razvijenost 
prometne infrastrukture i podijeljeno upravljanje prometnim sustavom. Grad Zagreb mjesto je 
rada za okolno stanovništvo urbanog područja, međutim sustav javnog prijevoza zbog niske 
kvalitete i neatraktivnosti, posebice u Zagrebačkoj i Krapinsko-zagorskoj županiji, nije prepoznat 
kao alternativa korištenju osobnih vozila. 
Ostvarenje cilja održive mobilnosti u aglomeraciji namjerava se postići unapređivanjem prometne 
infrastrukture i prometne sigurnosti i povećanjem učinkovitosti javnog prijevoza i modernizacijom 
voznog parka s naglaskom na smanjenje razina emisije CO₂. Poticanje zdravih oblika kretanja 
širenjem i povezivanjem pješačkih i biciklističkih zona, promicanje održivog integriranog prijevoza 
putnika u okviru koncepta pametnih gradova te uređenje intermodalnih točaka i terminala 
doprinijet će smanjenju korištenja osobnih vozila, a ulaganja u prometnu infrastrukturu povećat 
će kvalitetu života ljudi, te potaknuti regionalni razvoj i teritorijalnu koheziju. 
 
Mjera M3-1: Čisti, integrirani i pametni javni prijevoz 

 ulaganje u integrirani, digitalizirani, inteligentni i održivi gradski promet 
 uspostavljanje i modernizacija inteligentnih sustava javnog prijevoza, uključujući e-

bicikle i e-vozila 
 uspostavljanje intermodalnih terminala, infrastrukture i inovativnih rješenja. 

Mjera M3-2: Poticanje zdravih oblika kretanja 

 ulaganja u pješačku, biciklističku i srodnu infrastrukturu  
 ulaganja u infrastrukturu za poboljšanje sigurnosti pješačkog i biciklističkog prometa  
 održiva urbana mobilnost i e-mobilnost. 
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Pokazatelj ishoda Mjerna jedinica Početna 
vrijednost 

Ciljna 
vrijednost  

Izvor podataka 

Gradovi s novim ili 
moderniziranim 
digitaliziranim sustavima 
gradskog prijevoza 

Broj gradova i mjesta 0 (2022.) 2 (2029.) JLS 

Nove pješačke zone m2 0 (2022.) 8000 (2029.) JLS 
Infrastruktura namijenjena 
vožnji biciklom za koju je 
primljena potpora 

km 0 (2022.) 20 (2029.) JLS 

 

 

PJP 2: Uključivija aglomeracija za osobni razvoj i kvalitetnije življenje 

Poboljšati socijalnu infrastrukturu i uključenost, razvijati jednake mogućnosti pristupa 
zdravstvenoj skrbi, poticati odgoj, obrazovanje i zapošljavanje te unaprijediti razvoj 

kulture,  turizma i sporta 
 

Povezanost s Kohezijskom politikom EU 2021. – 2027.: 
- 4. cilj: uključivija Europa s istaknutijom socijalnom komponentom provedbom europskog 

stupa socijalnih prava. 
 
Povezanost s Nacionalnom razvojnom strategijom 2030.: 
 
- Strateški cilj SC 1: Konkurentno i inovativno gospodarstvo (razvoj održivog inovativnog i 

otpornog turizma). 
- Strateški cilj SC2: Obrazovani i zaposleni ljudi (pristupačnost ranog i predškolskog odgoja i 

obrazovanja, stjecanje i razvoj temeljnih i strukovnih kompetencija, unapređivanje visokog 
obrazovanja, usklađeno i perspektivno tržište rada). 

- Strateški cilj SC5: Zdrav, aktivan i kvalitetan život (zdravstvena zaštita, sport, socijalna 
solidarnost i odgovornost). 

- Strateški cilj SC6: Demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji (ublaživanje negativnih 
demografskih trendova i izgradnja poticajnog okruženja za mlade i obitelj). 

- Strateški cilj SC 13: Jačanje regionalne konkurentnosti – Razvoj pametnih i održivih gradova 
(pametno upravljanje; pametno življenje, pametno i održivo gospodarstvo) i Pametna 
specijalizacija i jačanje pozicije regionalnog gospodarstva u globalnim lancima vrijednosti 
(razvoj i unapređivanje regionalne infrastrukture, jačanje pozicije regionalnoga gospodarstva 
u globalnim lancima vrijednosti). 
 

 

Strateški cilj SC 2: Obrazovani i zaposleni ljudi 

Pokazatelj učinka: Početna vrijednost: Ciljna vrijednost 2030: 

obuhvat djece od četvrte godine do početka 
obveznog obrazovanja (predškolski odgoj) 83 % (2019.) > 97 % 

PISA – program međunarodne procjene 
znanja i vještina učenika 

479 bodova (čitalačka 
pismenost) (2018.) 

dostići prosjek zemalja 
OECD-a 
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Posebni cilj PC4: Potpora djeci i mladima te njihovim obiteljima 

Uz opadanje broja stanovnika, prostor aglomeracije, kao i cijela Hrvatska, zahvaćen je i procesom 
demografskog starenja. Osiguravanje uvjeta za kvalitetan život mlađe populacije i mladih obitelji, 
s ciljem njihova zadržavanja na području UAZ-a, temelj je za demografsku revitalizaciju prostora 
aglomeracije.  
Pregled stanja predškolskog, osnovnoškolskog i srednjoškolskog odgoja i obrazovanja na području 
UAZ-a pokazuje dotrajalost i nedostatak kapaciteta odgojno obrazovnih ustanova, nedostatak 
obrazovnog osoblja i nedostatak programa prilagođenih potrebama djece, učenika i obitelji. 
Prepoznajući važnost kvalitetnoga predškolskog odgoja i potom osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog obrazovanja kao temelja za cjeloživotno učenje, ulaganjima u infrastrukturu 
odgojno-obrazovnih ustanova ostvarit će se ujednačivanje uvjeta i kvalitete odgojno-obrazovnog 
rada, osiguravanje pedagoških standarda i odgojno-obrazovna inkluzija. Jačanje informacijsko-
komunikacijskih kapaciteta odgojno-obrazovnih ustanova doprinijet će razvoju temeljnih 
kompetencija učenika i odgojno-obrazovnih djelatnika.  
Uz ulaganja u infrastrukturu za odgoj i obrazovanje, ostvarenje cilja namjerava se postići i 
ulaganjem u programe za djecu i mlade koji bi doprinijeli kvaliteti njihova slobodnog vremena i 
koji bi ih pripremili da postanu odgovorni i aktivni članovi društva. Promicanjem sustava 
cjeloživotnog učenja poseban naglasak stavljen je na prevenciju ranog napuštanja sustava 
obrazovanja i ulaska u NEET skupinu, provođenjem programa za poticanje poduzetništva i 
zapošljavanje mladih. 

 

 Mjera M4-1: Ulaganja u infrastrukturu odgoja i obrazovanja 

 ulaganje u višenamjensku infrastrukturu odgojnih i obrazovnih ustanova 
 jačanje informacijsko-komunikacijskih kapaciteta odgojno-obrazovnih ustanova i 

digitalne pismenosti. 

Mjera M4-2: Infrastruktura i programi za djecu i mlade 

 ulaganje u višenamjensku sportsku, edukacijsku i kulturnu infrastrukturu 
 poticanje razvoja edukacijskih, sportskih i kulturnih programa za djecu i mlade, s 

posebnom pozornošću posvećenoj djeci i mladima s poteškoćama u razvoju, darovitoj 
djeci i svim skupinama koje zahtijevaju kvalitetno osmišljeni pristup. 

 

Pokazatelj ishoda Mjerna jedinica Početna 
vrijednost 

Ciljna 
vrijednost  

Izvor podataka 

Nove/obnovljene zgrade za 
odgoj i obrazovanje  

Broj novih/obnovljenih 
zgrada za odgoj i obrazovanje 0 (2022.) 35 (2029.) JLS 

Novi programi za djecu i 
mlade 

Broj novih programa za djecu 
i mlade 0 (2022.) 25 (2029.) JLS 
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Strateški cilj SC 5: Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

Pokazatelj učinka: Početna vrijednost: Ciljna vrijednost 2030: 

Osobe u riziku od siromaštva i socijalne 
isključenosti 23,30 % (2019.) < 15 % 

Očekivani broj godina zdravog života 58,5 godina žene; 56,5 
godina muškarci 

> 64 godina za žene i 
muškarce 

Posebni cilj PC5: Dostupna i uključiva socijalna, zdravstvena i sportska infrastruktura i 
usluge 

Iako područje UAZ-a karakterizira relativno razvijena zdravstvena i društvena infrastruktura, 
postoji potreba za njezinim unapređivanjem kako bi se osigurala dostupnost u svim sastavnicama 
aglomeracije, poboljšale usluge i stručni kapaciteti. Zbog evidentnih procesa demografskog 
starenja posebnu je pozornost potrebno posvetiti skrbi o starijim osobama, kao i osobama s 
teškim tjelesnim invaliditetom. Uz unapređivanje ustanova i njihovih usluga poticat će se razvoj 
postojećih i novih izvaninstitucionalnih usluga za različite skupine korisnika socijalne skrbi, čime 
će se povećati dostupnost tih usluga i smanjiti isključenost socijalno ugroženih skupina iz 
zajednice. Aktivnim uključivanjem civilnog sektora u programe koji podižu kvalitetu života 
stanovništva, posebice ranjivih skupina, omogućit će se razvoj i pružanje inovativnih socijalnih 
usluga te razvoj društvenog poduzetništva.  
Pregled realnih potreba stanovništva i europski standardi upozoravaju na manjak sportskih 
objekata na području aglomeracije, njihovu neravnomjernu distribuciju, kao i nedostatak 
sportskih programa. Ulaganjem u sportsku infrastrukturu i kapacitete pružatelja sportskih 
sadržaja unaprijedit će se kvaliteta života u javno-zdravstvenom smislu, poboljšati uvjeti za razvoj 
vrhunskog sporta i proširiti turistička ponuda aglomeracije aktivnim oblicima turizma. 
Ostvarenje cilja postići će se ulaganjima u društvenu infrastrukturu, unapređivanjem zdravstvenih 
i socijalnih usluga i podizanjem svijesti o važnosti prevencije bolesti i ovisnosti, rekreacije i zdravog 
života. 

 

Mjera M5-1: Dostupna socijalna infrastruktura i uključive socijalne usluge  

 ulaganje u višenamjensku infrastrukturu za uključiv društveni razvoj 
 ulaganje u infrastrukturu i informacijsko-komunikacijske kapacitete pružatelja socijalnih 

usluga. 

Mjera M5-2: Dostupnost, kvaliteta i uključivost sportsko-rekreacijske infrastrukture i programa 

 ulaganje u sportsku infrastrukturu i informacijsko-komunikacijske kapacitete pružatelja 
sportskih sadržaja. 

 ulaganje u višenamjensku sportsku infrastrukturu. 

Mjera M5-3: Ulaganja u zdravstvenu infrastrukturu 

 ulaganje u zdravstvenu infrastrukturu i unapređivanje kvalitete zdravstvene zaštite 
 jačanje informacijsko-komunikacijskih kapaciteta pružatelja zdravstvenih usluga. 
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Pokazatelj ishoda Mjerna jedinica Početna 
vrijednost 

Ciljna 
vrijednost  

Izvor podataka 

Nove/obnovljene zgrade 
socijalne skrbi 

Broj izgrađenih/obnovljenih 
zgrada socijalne skrbi 0 (2022.) 10 (2029.) JLS 

Nova/obnovljena sportska 
infrastruktura 

Broj novih građevina za sport  0 (2022.) 35 (2029.) JLS 

Nova/obnovljena 
zdravstvena infrastruktura 

Broj novih/obnovljenih 
jedinica zdravstvene 
infrastrukture 

0 (2022.) 10 (2029.) JLS 

 

 

Strateški cilj SC 1: Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

Pokazatelj učinka: Početna vrijednost: Ciljna vrijednost 2030: 

BDP po stanovniku prema paritetu kupovne 
moći, u % prosjeka EU-a 65 % (2019.) 75 % 

Posebni cilj PC6: Aglomeracija kao kulturni i turistički proizvod 

Valorizacija i prezentacija kulturne, povijesne i prirodne baštine i njezino uključivanje u 
obrazovani i gospodarski sustav aglomeracije, uz podizanje svijesti stanovnika o baštini, doprinijet 
će stvaranju identiteta pojedinih područja, razvoju teritorijalno i sektorski integrirane turističke 
ponude, te u konačnici rastu kvalitete ponude i prijelazu prema nišama više dodane vrijednosti. 
Održivi turizam kao spoj okolišnih, društvenih i ekonomskih parametara razvijat će se ulaganjem 
u zajedničku i cjelovitu promociju destinacije UAZ-a, s naglaskom na korištenju pametnih rješenja, 
proširenju turističke ponude i multiplikacijskim učincima turizma na području aglomeracije. 
Značajan izazov predstojećeg razdoblja predstavljat će obnova potresom oštećene kulturne 
baštine. 
S ciljem jačanja regionalne konkurentnosti ulagat će se u kulturne i kreativne industrije, 
unaprijediti kulturni sadržaji i programi i poticati aktivno sudjelovanje građana u kulturi, što će 
generirati društveni kapital koji u sinergiji s turizmom daje okvir za teritorijalno brendiranje 
aglomeracije. 
Na razini gradova i općina aglomeracije prepoznata je potreba ulaganja u uređenje i 
rekonstrukciju javnih prostora važnih za identitet gradova i naselja, kao i tematskih javnih 
prostora, uz uvođenje univerzalnog dizajna i zelene infrastrukture te osiguravanje visoke kvalitete 
dizajna, prema načelima novog europskog Bauhausa. 
Ostvarenje cilja postići će se ulaganjima u visokokvalitetne javne prostore, kulturne programe, 
kulturu i baštinu i višenamjensku turističku infrastrukturu. 

 

Mjera M6-1: Dostupnost i kvaliteta kulturne infrastrukture i programa 

 ulaganje u višenamjensku društveno-kulturnu infrastrukturu  
 jačanje informacijsko-komunikacijskih kapaciteta pružatelja kulturnih sadržaja 
 ulaganja u revitalizaciju i prezentaciju kulturne baštine 
 integracija kulturnih i kreativnih industrija u sve elemente razvoja aglomeracije. 

Mjera M6-2: Održivi turizam i upravljanje turističkom destinacijom aglomeracije 

 turistička valorizacija prirodne baštine u funkciji održivog turizma 
 ulaganja u višenamjensku infrastrukturu koja doprinosi proširenju turističke ponude i 

multiplikacijskim učincima turizma 
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 modernizacija javne turističke infrastrukture 
 pametno upravljanje turizmom i razvojem turističke ponude. 

Mjera M6-3: Atraktivni, uključivi, sigurni i ugodni javni prostori 

 uređenje javnih površina povijesnih jezgri 
 ulaganja kojima se poboljšava sigurnost javnih prostora 
 uvođenje zelene, plave i sive infrastrukture u javne prostore 
 uređenje uključivih, održivih i visokokvalitetnih javnih prostora. 

 

Pokazatelj ishoda Mjerna jedinica Početna 
vrijednost 

Ciljna 
vrijednost  

Izvor podataka 

Nova kulturna i turistička 
infrastruktura 

Broj kulturnih i turističkih 
lokacija za koje je primljena 
potpora 

0 (2022.) 6 (2029.) JLS 

Novouređeni javni prostori Broj novouređenih javnih 
prostora u gradovima i 
općinama 

0 (2022.) 30 (2029.) JLS 

 

 

PJP3: Aglomeracija otporna na učinke klimatskih promjena i odgovorna 
prema prostornom resursu  

Smanjiti utjecaj klimatskih promjena unapređivanjem komunalne infrastrukture, 
razvojem zelene infrastrukture, unapređivanjem prostorne kvalitete urbanih ambijenata, 
učinkovitim korištenjem resursa, aktivnom zaštitom okoliša i sustavnom prevencijom 
rizika  
 
Povezanost s Kohezijskom politikom EU 2021. – 2027.: 
- 2. cilj: zelenija, otporna Europa s niskom razinom emisija koja prelazi na gospodarstvo s 

nultom neto stopom emisija ugljika promicanjem prelaska na čistu i pravednu energiju, 
zelenih i plavih ulaganja, kružnoga gospodarstva, ublaživanja klimatskih promjena i prilagodbe 
klimatskim promjenama, sprečavanja rizika i upravljanja njime te održive urbane mobilnosti. 

 
Povezanost s Nacionalnom razvojnom strategijom 2030.: 
 
- Strateški cilj SC 8: Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost – Zaštita prirodnih 

resursa i borba protiv klimatskih promjena (smanjenje onečišćenja zraka i emisija stakleničkih 
plinova) i Energetska samodostatnost i tranzicija na čistu energiju (promicanje energetske 
tranzicije i obnovljivih izvora energije, povećanje energetske samodostatnosti i učinkovitosti, 
tranzicija na čistu energiju, energetska obnova zgrada i suzbijanje energetskog siromaštva.) 

- Strateški cilj SC 13: Jačanje regionalne konkurentnosti – Razvoj pametnih i održivih gradova 
(pametno upravljanje, pametno življenje, pametno i održivo gospodarstvo) i Pametna 
specijalizacija i jačanje pozicije regionalnog gospodarstva u globalnim lancima vrijednosti 
(razvoj i unapređivanje regionalne infrastrukture, jačanje pozicije regionalnoga gospodarstva 
u globalnim lancima vrijednosti). 
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Strateški cilj SC 8: Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost 

Pokazatelj učinka: Početna vrijednost: Ciljna vrijednost 2030: 

Udio obnovljivih izvora energije u ukupnoj 
bruto potrošnji energije 28,02 % (2018.) 36,40 % 

Posebni cilj PC7: Energetska učinkovitost i tranzicija prema čistoj energiji 

Područje Urbane aglomeracije Zagreb veliki je potrošač električne energije i ostalih energenata, s 
procjenom daljnjeg povećanja potreba i potrošnje. Stoga je važno pri ulaganju u planiranje, 
izgradnju i obnovu objekata društvene infrastrukture, kao i energetsku obnovu stambenog 
sektora, uz protupotresnu zaštitu i mjere energetske učinkovitosti primjenjivati i načela tranzicije 
na čišće izvore energije, posebice vezano uz solarni potencijal prostora aglomeracije, biogorivo i 
biomasu, kao i geotermalni potencijal. Time će se, u kombinaciji s mjerama za smanjenje emisija 
CO2 u transportu, minimizirati stupanj zagađenosti okoliša i smanjiti onečišćenje zraka, što u 
konačnici doprinosi ispunjavanju ciljeva Europskoga zelenog plana za 2030. 
Ostvarenje cilja namjerava se postići ulaganjem u optimalne mjere energetske učinkovitosti u 
toplinarstvu, zgradarstvu i javnoj rasvjeti, te u pilot-projekte koji bi na integrirani način provodili 
mjere energetske učinkovitosti, razvoj zelene, plave i sive infrastrukture i mjere održive 
mobilnosti i e-mobilnosti (npr. izgradnja e-punionica). 
Mjera M7-1: Primjena mjera energetske učinkovitosti  

 inovativni pilot-projekti gradskih četvrti i naselja 
 energetska obnova zgrada 
 obnova i modernizacija vrelovodne mreže. 

Mjera M7-2: Primjena OIE-a i razvoj e-mobilnosti 

 pametno upravljanje energijom i komunalnim uslugama 
 inovativni pilot-projekti četvrti i naselja 
 poticanje niskougljičnog razvoja na lokalnoj razini. 

 
Pokazatelj ishoda Mjerna jedinica Početna 

vrijednost 
Ciljna 

vrijednost  
Izvor podataka 

Javne zgrade s poboljšanim 
energetskim svojstvima  

Broj energetski obnovljenih 
javnih zgrada  

0 (2022.) 24 (2030.) JLS, JP(R)S 

OIE u javnim zgradama Broj javnih zgrada s 
instaliranim OIE 

0 (2022.) 20 (2030.) JLS, JP(R)S 

 

 

Strateški cilj SC 13: Jačanje regionalne konkurentnosti 

Pokazatelj učinka: Početna vrijednost: Ciljna vrijednost 2030: 

Regionalni indeks konkurentnosti (EU) 32 (2019.) 38 

Posebni cilj PC8: Održivo korištenje prostora aglomeracije 

Urbanu aglomeraciju Zagreb karakterizira bogatstvo i raznolikost kulturne i prirodne baštine kao 
temelj njezine autentičnosti, specifičnosti i identiteta. Zbog sve većih pritisaka na okoliš i prirodne 
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resurse, a s ciljem održivoga gospodarenja prostorom i poboljšanja kvalitete okoliša, prepoznata 
je važnost ulaganja u vrednovanje, očuvanje, obnovu, prezentaciju, promociju i turističku 
valorizaciju prirodne i kulturne baštine, vodeći računa o njezinoj zaštiti, ali i održivom 
gospodarskom i društvenom korištenju. U kontekstu održivog korištenja prostora aglomeracije 
važan je aspekt ponovnog korištenja i revitalizacija brownfield-područja kao lokalnoga razvojnog 
resursa.  
Ostvarenje cilja namjerava se postići poticanjem integriranih, multifunkcionalnih i 
multidisciplinarnih ulaganja u kulturnu i prirodnu baštinu i brownfield-lokacije, čime će se 
omogućiti korištenje prostora na najučinkovitiji način, u skladu sa suvremenim stručnim 
standardima i zahtjevima, vodeći računa o zaštiti od prirodnih, ekoloških katastrofa i drugih rizika.  

 

Mjera M8-1: Zaštita, obnova i održivo korištenje kulturne baštine  

 revitalizacija i prezentacija kulturne baštine 
 turistička valorizacija kulturne baštine 
 razvoj zajedničkih digitalnih platformi za predstavljanje kulturne baštine aglomeracije. 

Mjera M8-2: Zaštita, razvoj i promicanje prirodne baštine 

 očuvanje i prezentacija prirodne baštine 
 ulaganja u turističku valorizaciju prirodne baštine 
 sustav praćenja i prevencije povezan s klimatskim promjenama. 

Mjera M8-3: Održiva obnova brownfield-prostora 

 sanacija i revitalizacija brownfield-područja. 

 

Pokazatelj ishoda Mjerna jedinica Početna 
vrijednost 

Ciljna 
vrijednost  

Izvor podataka 

Obnovljena kulturna 
baština  

Broj objekata kulturne 
baštine za koje je primljena 
potpora  

0 (2022.) 3(2029.) JLS 

Revitalizirana brownfield-
područja 

Obnovljeno zemljište u 
hektarima 

0 (2022.) 2 (2029.) JLS 

 
 

Strateški cilj SC 8: Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost 

Pokazatelj učinka: Početna vrijednost: Ciljna vrijednost 2030: 

Emisije stakleničkih plinova (bazna godina: 
1990.) 75,23 % (2018.) 65 % 

Posebni cilj PC9: Otporna aglomeracija 

Zahvaljujući raznovrsnosti prirodnih cjelina aglomeracija je relativno bogato područje biološke 
raznolikosti s florom, faunom i staništima tipičnim za južne dijelove srednje Europe. Međutim, 
zbog pritisaka na prostor uslijed gradnje i prekomjernog iskorištavanja prirodnih resursa 
postupno nestaju autohtone vrste i staništa, a zabilježena je i pojava stranih vrsta koje se 
udomaćuju naročito u urbanim, suburbanim, ali i ruralnim sredinama. 
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Na području aglomeracije, posebice u podsljemenskoj zoni, područjima Vukomeričkih gorica, 
Žumberačke gore, Samoborskog gorja i pobrđa Hrvatskog zagorja, zbog konfiguracije tla, 
pojačane seizmičke aktivnosti, ali i štetnog utjecaja ljudskog djelovanja na okoliš, izražena je 
opasnost od pojave klizišta. Kako ne postoji cjelovit registar klizišta ili plan sanacije klizišta, 
nepredvidive aktivacije potencijalnih klizišta ugrožavaju ljude i građevine.  
Za smanjenje navedenih rizika i povećanje otpornosti i prilagodbe na klimatske promjene te 
očuvanje biološke i krajobrazne raznolikosti osobito su se važnima pokazala rješenja temeljena 
na prirodi (NBS), kao i uključivanje zelene infrastrukture u prostorno planiranje. Zelena 
infrastruktura, osim što osigurava bolju kvalitetu života ljudi, doprinosi smanjenju prostorne 
fragmentacije, podupire biološku raznolikost i njezinu pokretljivost među staništima, održava i 
unapređuje ekosustave i njihove pogodnosti i štiti od klimatskih promjena i ekoloških katastrofa.  
Ostvarenje cilja namjerava se postići ulaganjima u razvoj sustava za evidentiranje, praćenje i 
prevenciju aktiviranja klizišta te razvijanje rješenja za sanaciju klizišta u okviru cjelovitog sustava 
upravljanja klizištima. Unapređivanje zelene infrastrukture, koje je kao horizontalna mjera 
prisutno i u ostalim ciljevima i mjerama, unutar ovoga cilja usmjerit će izgradnju i nadogradnju 
zelene i plave infrastrukture s ciljem uspostavljanja kontinuiteta zelenih površina povezivanjem 
kompaktnih zelenih površina izvan urbanih područja s površinama i potezima urbanog zelenila. 

 
Mjera M9-1: Prevencija aktiviranja i sanacija klizišta 

 unapređivanje i razvoj baza prostornih podataka o nestabilnim padinama 
 unapređivanje sustava praćenja i prevencije 
 izgradnja i nadogradnja zelene i sive infrastrukture s ciljem sanacije nestabilnih padina. 

M9-2: Unapređivanje zelene infrastrukture i biološke raznolikosti  

 izgradnja i nadogradnja zelene infrastrukture s ciljem unapređivanja biološke 
raznolikosti i kvalitete života. 

 

Pokazatelj ishoda Mjerna jedinica Početna 
vrijednost 

Ciljna 
vrijednost  

Izvor podataka 

Sanacija nestabilnih padina  Broj saniranih nestabilnih 
padina 
 

0 (2022.) 20 (2029.) JLS 

Nova zelena infrastruktura Broj projekata zelene 
infrastrukture za koje je 
primljena potpora 

0 (2022.) 30 (2029.) JLS 
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10. TERMINSKI PLAN PROVEDBE PROJEKATA OD STRATEŠKOG 
ZNAČAJA 

 

S ciljem prikupljanja strateških ITU projekata, dionici razvoja Urbane aglomeracije Zagreb pozvani su 
dostaviti prijedloge strateških projekata u posebnim prijavnim obrascima.  

Postupkom predselekcije ocijenjena je usklađenost prikupljenih 138 projektnih prijedloga s 
prihvatljivim aktivnostima specifičnih ciljeva Integriranog teritorijalnog programa u kojem se provodi 
ITU mehanizam. Tako su u početku odabrana 93 prijedloga strateških projekata, razvrstana prema 
posebnim ciljevima Strategije UAZ 2027 kojima doprinose. Slijedeći naknadne upute Upravljačkog 
tijela, proveden je novi krug savjetovanja s Koordinacijskim i Partnerskim vijećem te popis strateških 
projekata u konačnici sadržava deset strateških projekata, a strateška relevantnost svakog od njih 
opisana je u nastavku. 

 

Posebni cilj 3 (PC3): Održiva mobilnost u aglomeraciji 

Projekt od strateškog značaja 1: Greenway – državna biciklistička ruta br. 2 

Kratki opis projekta:  

Cilj je projekta povećanje uporabe prijevoza s nultom emisijom CO2 u gradskim i prigradskim područjima 
Grada Zagreba i Zagrebačke županije. Prema izrađenom idejnom projektu, projekt Greenway – državna 
glavna biciklistička ruta br. 2 izvodi se u devet faza. Obuhvaća izgradnju i opremanje državne glavne 
biciklističke rute br. 2 u svim tim fazama, osim 5. faze koja je trenutačno u izgradnji, a s ciljem stvaranja 
preduvjeta za razvoj i poboljšanje biciklističke infrastrukture na području Urbane aglomeracije Zagreb 
povezivanjem gradske, regionalne i državne biciklističke mreže, promicanja održive mobilnosti, unapređivanja 
sigurnosti biciklističkog prometa i promicanja istog kao ekološki prihvatljivog prometa.  
Projekt Greenway – državna glavna biciklistička ruta br. 2 uključuje izgradnju rute DG2 koja prati tok rijeke 
Save od granice sa Slovenijom do Lijevog Dubrovčaka ukupne duljine od oko 132 km s dodatnom opremom: 
ekološkom rasvjetom, punjačima za e-bicikle, odmorištima, parkiralištima, infooznakama i brojačima 
prometa. Ruta Greenway većim je dijelom položena na kruni nasipa rijeke Save, koja je na manjim potezima 
već djelomično uređena te postoji određena infrastruktura, ali je većim dijelom samo zelena površina. Na 
ostalim (značajno manjim) dijelovima ruta je položena različitim makadamskim, poljskim i asfaltiranim 
putovima i cestama nižeg reda. Projektom će se umrežiti postojeća biciklistička infrastruktura na gradskom i 
regionalnom nivou te riješiti povezanost unutar aglomeracije.  
Projekt je usklađen sa Strategijom razvoja Urbane aglomeracije Zagreb i u okviru ITP 2021. – 2027. doprinosi 
Prioritetu 2. Jačanje zelenog, čistog, pametnog i održivoag gradskog prometa u okviru integriranog 
teritorijalnog ulaganja u gradovima. Specifični cilj RSO 2.8. Promicanje održive multimodalne gradske 
mobilnosti kao dijela prelaska na gospodarstvo s nultom neto stopom emisija ugljika. 
 
Spremnost projekta: Dobivena je lokacijska dozvola, kao i građevinska dozvola za most Hrušćica na ruti preko 
kanala kod Hrušćice. 

Planirano trajanje projekta: indikativni početak provedbe projekta: II. kvartal 2023., trajanje 30 mjeseci. 

Ukupna procijenjena vrijednost projekta: 62.379.719,95 EUR. 

Planirani izvori financiranja: EU pomoći / ITU sufinanciranje, proračun Grada Zagreba / Zagrebačke županije 
/ JLS-ovi, državni proračun. 
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Posebni cilj 3 (PC3): Održiva mobilnost u aglomeraciji 

Projekt od strateškog značaja 2: Modernizacija pješačkih pothodnika povezanih s javnim prijevozom na 
području Grada Zagreba – faza 2 

Kratki opis projekta: Projekt Modernizacija pješačkih pothodnika povezanih s javnim prijevozom na području 
Grada Zagreba – faza 2 obuhvaća rekonstrukciju i opremanje devet pothodnika: 
1. Avenija Marina Držića – Petlja 
2. Aleja Bologne – Prigornica 
3. Aleja Bologne – Medpotoki 
4. Aleja Bologne – Gajnice 
5. Vrapče – Oranice 
6. Ulica kneza Branimira – Željezničar (HŽ Maksimir) 
7. Ulica kneza Branimira – Mlinar 
8. Aleja Bologne – Vrapče (HŽ stanica) 
9. Zagrebačka cesta (Sesvete). 
Za navedene pothodnike u izradi je projektno-tehnička dokumentacija u sklopu projekta Modernizacija 
pješačkih pothodnika povezanih s javnim prijevozom na području Grada Zagreba, koji se sufinancira iz ITU 
mehanizma. Provedbom projekta osigurava se pristup različitim oblicima putničkog prijevoza prilagodbom 
infrastrukture za osiguravanje pristupačnosti pojedinim skupinama pješaka (osobama s invaliditetom, 
osobama smanjene pokretljivosti, roditeljima s djecom, biciklistima i sl.). Kad je riječ o prilagodbi 
pristupačnosti, svaki je pothodnik koji se planira rekonstruirati tijekom projekta specifičan jer prilagodbu 
uvjetuju ugrađena komunalna infrastruktura, tehničke mogućnosti pothodnika, uvjeti cestovnog i pješačkog 
prometa, trenutačno stanje u kojem se pothodnik nalazi i sl. Cilj je projekta omogućiti nesmetano i sigurno 
kretanje pješaka i osigurati pristupačnost korištenja javnoga gradskog prijevoza.  

Provedbom projekta stvorit će se dodatni prostor za kretanje pješaka kako bi se povećala sigurnost za sve 
sudionike u prometu i osigurao pristup različitih modaliteta putničkog prijevoza, što trenutačno zahtijeva 
prilagođavanje postojeće infrastrukture za osiguravanje pristupačnosti pojedinim kategorijama pješaka 
(osobe s invaliditetom, osobe smanjene pokretljivosti, roditelji s djecom, biciklisti i sl.) ugradnjom vertikalnih 
platformi u zatvorenom oknu (dizalo s dužim vremenskim putem kretanja) ili klasičnih betonskih rampi. 

Projekt je usklađen sa Strategijom razvoja Urbane aglomeracije Zagreb i u okviru ITP 2021. – 2027. doprinosi 
Prioritetu 2. Jačanje zelenog, čistog, pametnog i održivog gradskog prometa u okviru integriranog 
teritorijalnog ulaganja u gradovima. Specifični cilj RSO 2.8. Promicanje održive multimodalne gradske 
mobilnosti kao dijela prelaska na gospodarstvo s nultom neto stopom emisija ugljika. 
Spremnost projekta: Dosadašnja je praksa u procesu modernizacije pothodnika da se u postupku dobivanja 
građevinske dozvole od HŽ infrastrukture traži suglasnost za izdavanje građevinske dozvole i pravo građenja, 
stoga trenutačno traženo nije dostupno. 

Planirano trajanje projekta: indikativni početak provedbe projekta: I. kvartal 2024., trajanje 30 mjeseci. 

Ukupna procijenjena vrijednost projekta: 8.239.100,00 € 

Planirani izvori financiranja:  

EU pomoći / ITU sufinanciranje, proračun Grada Zagreba. 
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Posebni cilj 5 (PC5): Dostupna i uključiva socijalna, zdravstvena i sportska infrastruktura i usluge 

Projekt od strateškog značaja 3: Revitalizacija jezera Jarun 

Kratki opis projekta: Projekt obuhvaća provedbu mjera revitalizacije jezera Jarun kao temeljne vrijednosti 
Rekreacijsko-sportskog centra Jarun, ponajprije uklanjanja sedimenta s dna jezera, a s ciljem osiguravanja 
uvjeta za provođenje sportsko-rekreacijskih aktivnosti na jezeru u smislu osiguravanja propisane kakvoće 
vode, potrebne dubine regatne staze dostatne za provođenje međunarodnih natjecanja te smanjenja 
prekomjernog rasta višeg vodenog bilja, uz postizanje dugoročno održive ekološke ravnoteže te održanja 
bioraznolikosti jezera. 

Projekt je usklađen sa Strategijom razvoja Urbane aglomeracije Zagreb i u okviru ITP 2021. – 2027. doprinosi 
Prioritetu 3. Razvoj urbanih područja kao pokretača regionalnog rasta i razvoja njihovih funkcionalnih 
područja te razvoj održivih i zelenih otoka. Specifični cilj: RSO 5.1. Poticanje integriranog i uključivog 
društvenog i gospodarskog razvoja, razvoja u području okoliša, kulture, prirodne baštine, održivog turizma i 
sigurnosti u urbanim područjima (višenamjenska infrastruktura i javne površine). 

Spremnost projekta: Projekt nije spreman za provedbu. 

Planirano trajanje projekta: indikativni početak provedbe: I. kvartal 2024. godine, trajanje 30 mjeseci. 

Ukupna procijenjena vrijednost projekta: 18.600.000,00 € 

Planirani izvori financiranja:  

EU pomoći / ITU sufinanciranje, proračun Grada Zagreba. 

 

Posebni cilj 6 (PC6): Aglomeracija kao kulturni i turistički proizvod 

Projekt od strateškog značaja 4: Izgradnja tržnice Vrapče 

Kratki opis projekta: Rekonstrukcija tržnice u Vrapču čini cjelovit projekt obnove tržnice i njezinu 
transformaciju u funkcionalan prostor prilagođen potrebama građana tijekom cijelog dana. Riječ je o projektu 
u sklopu kojeg će se tradicionalni gradski tržni prostori osuvremeniti te funkcionalno i estetski nadograditi 
kako bi gradske četvrti dobile nove javne sadržaje. Pravomoćna građevinska dozvola izdana 19. 2. 2021. 
godine predviđa potpunu rekonstrukciju i izgradnju nove, suvremene tržnice na mjestu postojeće tržnice 
Vrapče. Glavni projekt uključuje izgradnju samostojeće zgrade koja se sastoji od podruma i prizemlja, ukupne 
građevinske bruto površine 484,90 m2. Tržnica bi bila organizirana u dvjema zonama. Dio uz sjevernu granicu 
organiziran je kao fiksni i sadržava zatvorene lokale, pomoćne prostorije i upravu, dok je ostatak tržnice 
orijentiran prema parku i organiziran kao fleksibilni prostor s pomičnim prodajnim klupama. U podrumskoj 
etaži (garaži) predviđeno je 21 parkirno garažno mjesto, a vani na parceli pet parkirališnih mjesta. 

Visok stupanj funkcionalnosti, estetske i društvene organiziranosti obnovljene tržnice oživit će cjelokupno 
područje i donijeti nove vrijednosti u život gradske četvrti Vrapče. 

Projekt je usklađen sa Strategijom razvoja Urbane aglomeracije Zagreb i u okviru ITP 2021. – 2027. doprinosi 
Prioritetu 3. Razvoj urbanih područja kao pokretača regionalnog rasta i razvoja njihovih funkcionalnih 
područja te razvoj održivih i zelenih otoka. Specifični cilj: RSO 5.1. Poticanje integriranog i uključivog 
društvenog i gospodarskog razvoja, razvoja u području okoliša, kulture, prirodne baštine, održivog turizma i 
sigurnosti u urbanim područjima. 

Spremnost projekta: Projekt je u potpunosti spreman za provedbu. 

Planirano trajanje projekta: indikativni početak provedbe: II. kvartal 2023. godine, trajanje 24 mjeseca. 

Ukupna procijenjena vrijednost projekta: 2.654.456,17 € 

Planirani izvori financiranja:  

EU pomoći / ITU sufinanciranje, proračun Grada Zagreba, javna poduzeća. 
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Posebni cilj 6 (PC6): Aglomeracija kao kulturni i turistički proizvod 

Projekt od strateškog značaja 5: Novo ruho Novih Dvora 

Kratki opis projekta: Projekt Novo ruho Novih Dvora u Zaprešiću uključuje obnovu i revitalizaciju neadekvatno 
korištenog i napuštenog zaštićenog kulturnog dobra (Z-2072) i izgradnju parkirališta kojim će se osigurati 
adekvatan pristup lokaciji i instalacija sunčane elektrane. Vrijedan povijesno-prostorni resurs unutar područja 
Urbane aglomeracije Zagreb obnovit će se, zaštititi od daljnjeg propadanja te prenamijeniti i urediti za potrebe 
posjetitelja i stanovništva, stavljajući ga u turističku, društvenu i gospodarsku funkciju i brendirajući ga kao 
jedinstvenu turističku destinaciju područja Urbane aglomeracije Zagreb i Hrvatske.  

Provedbom projekta obnovit će se i revitalizirati šest objekata kulturne baštine s pripadajućim perivojem, 
čime će se urediti i osposobiti kvalitativni i kvantitativni nedostatak javne, kulturne, turističke, posjetiteljske i 
ekonomske infrastrukture. 

Aktivnosti koje se planiraju provesti: 
1. Dvorac (P-6312) – obnova središnjeg objekta kompleksa u kojem se planira smjestiti galerijski prostor kao 
spomen-zbirka bana Josipa Jelačića i suvenirnica, a banska soba bit će uređena kao reprezentativni prostor 
Grada za protokolarne svrhe s mogućnošću turističkog obilaska. Uredit će se multimedijska konferencijska 
dvorana za različite edukativne i prezentacijske sadržaje. Uz posjetiteljski prostor, koji će zauzimati više od 80 
% objekta, planira se urediti manji ugostiteljski prostor koji bi posjetiteljima nudio slastice iz vremena bana 
Josipa Jelačića, a koje promoviraju povijesnu kulturnu baštinu. 
2. Kukuružarnik (P-6313) – infocentar za posjetitelje sa suvenirnicom, izložbeni prostor i prostor Turističke 
zajednice Zaprešić. 
3. Stambeno-gospodarska zgrada (P-6319) – multifunkcionalni centar namijenjen posjetiteljima, medij za 
promociju turističke kulturne ponude, vinarstva i lokalnih OPG-ova. 
4. Perivoj (P-6314) – prostor na kojem će se urediti otvorene pozornice s ciljem održavanja kulturno-
društvenih događanja na otvorenom, hortikulturno uređenje perivoja, staza i šumskih puteva, postavljanje 
nove urbane opreme i javne rasvjete, uređenje edukativno-tematskog dječjeg igrališta na temu baštine, 
obnova biljnog fonda perivoja (specifične kulture). 
5. Uređenje parkirališta. 
6. Izgradnja sunčane elektrane za potrebe dvorca. 
Kompleks Novih dvora zaštićeno je kulturno dobro upisano u Registar kulturnih dobara (Z-2072), a svaki objekt 
ima pojedinačnu preventivnu zaštitu. 

Projekt je usklađen sa Strategijom razvoja Urbane aglomeracije Zagreb i u okviru ITP 2021. – 2027. doprinosi 
Specifičnom cilju RSO 5.1. Poticanje integriranog i uključivog društvenog i gospodarskog razvoja, razvoja u 
području okoliša, kulture, prirodne baštine, održivog turizma i sigurnosti u urbanim područjima. 

Spremnost projekta: Za sve objekte izrađena je projektno-tehnička dokumentacija te su dobivene 
građevinske dozvole. Imovinsko-pravni odnosi u cijelosti su riješeni.  

Planirano trajanje projekta: indikativni početak provedbe: III. kvartal 2024. godine, trajanje 30 mjeseci. 

Ukupna procijenjena vrijednost projekta: 8.250.000,00 € 

Planirani izvori financiranja:  

EU pomoći / ITU sufinanciranje, proračun JLS-ova. 
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Posebni cilj 6 (PC6): Aglomeracija kao kulturni i turistički proizvod 

Projekt od strateškog značaja 6: Revitalizacija zagrebačke Uspinjače 

Kratki opis projekta: Projektom se planira provesti sveobuhvatna obnova zagrebačke Uspinjače, ulica Josipa 
Eugena Tomića 7a, Zagreb, koja se nalazi na području kulturnog dobra Povijesna urbana cjelina Grada Zagreba 
i upisana je u Registar kulturnih dobara RH. 

Trenutačno stanje uspinjače nije na zadovoljavajućoj razini jer je često izvan funkcije. Zbog povijesne i 
kulturne važnosti nužna je kompletna sanacija kako bi se spriječilo daljnje propadanje i gubitak trajnosti. Cilj 
je projekta zaštititi i očuvati uspinjaču kao kulturnu baštinu Zagreba, povećati raspoloživost i poboljšati 
sigurnost u redovnom prometovanju. 

Projekt je usklađen sa Strategijom razvoja Urbane aglomeracije Zagreb i u okviru ITP 2021. – 2027. doprinosi 
pokazatelju ostvarenja Specifičnog cilja SC5.1. Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. 

Projekt doprinosi posebnom cilju Strategije Urbane aglomeracije Zagreb 2027 PC6: Aglomeracija kao kulturni 
i turistički proizvod unutar Mjere M6-1: Dostupnost i kvaliteta kulturne infrastrukture i programa i Mjere M6-
3: Atraktivni, uključivi, sigurni i ugodni javni prostori. 

Spremnost projekta: Projekt je u visokoj fazi spremnosti za provedbu. Imajući u vidu kako je riječ o 
revitalizaciji objekta kulturnog dobra, pri čemu se strogo moraju poštovati mjere zaštite usmjerene na 
očuvanje zatečenih i ponovno uspostavljanje izvornih elemenata oblikovanja kao dijela povijesne graditeljske 
strukture, projekt će se provoditi po sistemu „ključ u ruke“ kako bi isti ugovaratelj projektirao, naručio i 
ugradio opremu koja je potpuno kompatibilna s projektnom dokumentacijom.  

 

Planirano trajanje projekta: planirani početak provedbe je II. kvartal 2023., trajanje 30 mjeseci. 

Ukupna procijenjena vrijednost projekta: 6.636.140,42 € 

Planirani izvori financiranja:  

EU pomoći / ITU sufinanciranje, proračun Grada Zagreba, javna poduzeća. 

 

Posebni cilj 7 (PC7): Energetska učinkovitost i tranzicija prema čistoj energiji 

Projekt od strateškog značaja 7: Revitalizacija vrelovodne mreže na području grada Zagreba (2. faza) 

Kratki opis projekta: Cjelokupnim projektom Revitalizacija vrelovodne mreže na području grada Zagreba 
planirana je zamjena 68,5 km najkritičnijih dionica vrelovodne mreže s ciljem povećanja energetske 
učinkovitosti toplinskog sustava i pouzdanosti opskrbe toplinskom energijom na području Zagreba. Više od 
polovine postojeće vrelovodne mreže centralnog toplinskog sustava grada Zagreba izgrađeno je u razdoblju 
kad se koristila tehnologija kanalnog polaganja vrelovoda, što je dovelo do povećanih toplinskih gubitaka i 
povećanog broja prekida opskrbe toplinskom energijom. Predmetnim projektom vrelovodna mreža će se 
revitalizirati modernijom tehnologijom beskanalnog polaganja predizoliranih cijevi. Cjelokupni je projekt 
trebao biti završen do 31. 12. 2023. na temelju Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava KK.04.2.3..03.0001. 
Do roka utvrđenog Ugovorom KK.04.2.3..03.0001 bit će zamijenjeno 52,5 km cjevovoda (do kraja 2022. godine 
zamijenjeno je 27,4 km te se procjenjuje da će do kraja 2023. godine biti zamijenjeno 25,1 km). Prvom fazom 
smatra se zamjena 52,5 km cjevovoda koja će se provesti do 31. 12. 2023. godine. Drugom fazom smatra se 
zamjena preostalih 16 km vrelovodne mreže, koja će se provesti do 31. 12. 2025. godine. U sklopu druge faze 
za sufinanciranje je predviđena jedna aktivnosti: 1. Izvođenje i nadzor radova. Troškove upravljanja 
projektom, troškove promidžbe i vidljivosti projekta i troškove revizije projekta u sklopu druge faze projekta 
financirat će HEP-Toplinarstvo d.o.o. 

Projekt je usklađen sa Strategijom razvoja Urbane aglomeracije Zagreb i u okviru ITP 2021. – 2027. doprinosi 
prioritetu 3. Razvoj urbanih područja kao pokretača regionalnog rasta i razvoja njihovih funkcionalnih 
područja te razvoj održivih i zelenih otoka. Specifični cilj: RSO 5.1. Poticanje integriranog i uključivog 
društvenog i gospodarskog razvoja, razvoja u području okoliša, kulture, prirodne baštine, održivog turizma i 
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sigurnosti u urbanim područjima (Oznaka intervencije 054 – visokoučinkovita kogeneracija, centralizirano 
grijanje i hlađenje). 

Spremnost projekta:  

Popis dionica koje se mijenjaju u sklopu projekta:  

 zamjena vrelovodne mreže u naselju Srednjaci-istok 
 zamjena vrelovodne mreže u naselju Kruge dn100/dn65 
 zamjena vrelovodne mreže u naselju Utrine-istok 
 zamjena vrelovodne mreže u naselju Jarun od Š.477 DO JA085 
 zamjena vrelovodne mreže u naselju Jarun od š463 do Š.442, od Š.478 do JA046 i od Š.481 do JA083 
 zamjena vrelovodne mreže u naselju Jarun od Š.413 do JA033 
 zamjena vrelovodne mreže u naselju Srednjaci-sjever; Vrelovod DN150, DN100, DN125, DN50 i DN40 
 zamjena vrelovodne mreže u naselju Jarun-sjeveroistok 
 zamjena vrelovodne magistrale od Š.319 do Š.321: Studentsko naselje Stjepan Radić – Jarunska ulica 
 zamjena vrelovodne mreže u naselju Sopot. 

Projekt je u potpunosti spreman za provedbu. Za sve su dionice imovinsko-pravni odnosi u cijelosti riješeni, 
izrađena je projektno-tehnička dokumentacija i dobiveni su dokumenti potrebni za građenje (potvrda za 
glavni projekt). 

Planirano trajanje projekta:  

Projekt je u provedbi (1. faza). Završetak provedbe cjelokupnog projekta očekuje se do 31. 12. 2025. 

Ukupna procijenjena vrijednost projekta:  

15.729.188,00 € 

U sklopu Projekta potraživat će se troškovi nastali i plaćeni od 1. 1. 2024. godine. 

Planirani izvori financiranja:  

EU pomoći / ITU sufinanciranje, javna poduzeća. 

 

 

Posebni cilj 8 (PC8): Održivo korištenje prostora aglomeracije 

Projekt od strateškog značaja 8: Znanstveni edukativno-zabavni centar Zagorje (ZEZ) 

Kratki opis projekta: Projektom ZEZ centar Zagorje planirana je rekonstrukcija i prenamjena dvorca Stubički 
Golubovec u jedinstveni znanstveni edukativno-zabavni centar u republici Hrvatskoj. Rekonstrukcija dvorca 
organizirat će se unutar postojećih vanjskih dimenzija uz povećanje gabarita u podrumu, a dogradnja će se 
nadzemno organizirati unutar obrisa katastarskog snimka gospodarske zgrade. Podzemno će se ostvariti spoj 
dvorca i nadzemne dogradnje. 

Predviđaju se dvije faze i glavnim je projektom predviđeno neovisno funkcioniranje svake faze kao cjeline. 
Prva je faza rekonstrukcija postojećeg dvorca i uređenje prostora oko dvorca sa šetnicama te privremenim 
parkiralištem na parcelama k.č.br. 18 k.o. Stubičko Podgorje. Druga je faza dogradnja dvorca s uređivanjem 
novog parkirališta, znanstvenog parka s vanjskim eksponatima, vrtom (povrtne kulture), dječjim igralištem i 
parkom za osobe s invaliditetom te prostorom za odmor (zonom za piknik). Nakon izgradnje 2. faze parkiralište 
uređeno u prvoj fazi više se neće koristiti.  

Predmet projekta koji se financira preko ITU mehanizma odnosi se na opremanje kulturne baštine (dvorca 
Stubički Golubovec) unutarnjim i vanjskim izlošcima, informatičkom opremom i opremom potrebnom za 
funkcioniranje ZEZ centra Zagorje. Opremanje obuhvaća i ugradnju informatičke podrške (specijaliziranih 
programa upravljanja) koji će stvoriti digitalno podržan centar i potaknuti digitalizaciju internih procesa. 
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Projekt je usklađen sa Strategijom razvoja Urbane aglomeracije Zagreb i u okviru ITP 2021. – 2027. doprinosi 
Prioritetu 3. Razvoj urbanih područja kao pokretača regionalnog rasta i razvoja njihovih funkcionalnih 
područja te razvoj održivih i zelenih otoka. Specifični cilj RSO5.1. Poticanje integriranog i uključivog društvenog 
i gospodarskog razvoja, razvoja u području okoliša, kulture, prirodne baštine, održivog turizma i sigurnosti u 
urbanim područjima. 
Spremnost projekta: Projekt je u potpunosti spreman za provedbu. 

Planirano trajanje projekta: planirani je početak provedbe II. kvartal 2023., trajanje 30 mjeseci. 

Ukupna procijenjena vrijednost projekta: 9.100.00,00 € 

Planirani izvori financiranja: 

EU pomoći / ITU sufinanciranje, županijski proračun, proračun JLS-ova. 

 

Posebni cilj PC8: Održivo korištenje prostora aglomeracije 

Projekt od strateškog značaja 9: Gastro-edukativni centar izvrsnosti (AGRI FOOD HUB)  

Kratki opis projekta:  

Cilj je projekta obnova i revitalizacija zapuštenog prostora na lokaciji Dolac 9 radi unapređivanja promocije i 
prodaje domaćih proizvoda s dodanom vrijednošću i oznakama kvalitete. Predmetni prostor zamišljen je kao 
višenamjenski prostor u kojem se odvija prodaja i promocija proizvoda s oznakama kvalitete, edukacija 
potrošača, degustacija proizvoda te organiziraju događanja vezana uz lokalnu hranu. Time se također 
osigurava novi turistički sadržaj temeljen na plasmanu visokokvalitetnih i provjerenih proizvoda koji bi se 
prezentirali u turističkoj ponudi. Uređenje i stavljanje u funkciju predmetnog prostora pozitivno utječe na 
urbanu aglomeraciju u pogledu usavršavanja i povećanja proizvodnje, osiguravanja prepoznatljivosti 
proizvođača i boljeg plasmana na tržištu, čime se posredno unapređuje kvaliteta života građana. 
Projektom se unapređuje proizvodnja domaćih poljoprivrednih prehrambenih proizvoda, povećava broj 
proizvođača i produktivnost u poljoprivredi i kvaliteti hrane, kao i iskorištenost poljoprivrednog zemljišta. 
Učinkovitija upotreba poljoprivrednog zemljišta i veća produktivnost domaćih proizvođača može biti 
instrument za smanjivanje rizika od siromaštva i socijalne isključenosti na ruralnim područjima, a razvijanje 
svijesti o važnosti kružne ekonomije i optimalnom iskorištavanju prirodnih resursa ekonomski je model kojim 
se želi osigurati održivo gospodarenje resursima i produljivanje životnog vijeka proizvoda temeljeno na 
ekoinovacijama, ekodizajnu, naprednim tehnologijama, energetskoj učinkovitosti i korištenju obnovljivih 
izvora energije.  
Budući da je proizvodnja zdrave hrane i kvalitetnih domaćih proizvoda prioritet u današnjoj poljoprivrednoj 
proizvodnji, plasiranjem na tržište visokokvalitetnih i ekoloških proizvoda, provođenjem različitih edukacija, 
radionica, seminara, omogućivanjem konzultacija i općenito komunikacijom vezanom uz kvalitetu proizvoda 
između proizvođača i relevantnih ustanova kao što su Nastavni zavod za javno zdravstvo Dr. Andrija Štampar, 
PBF i Agronomski fakultet sveučilišta u Zagrebu, unapređuje se kvaliteta života građana Zagreba i 
aglomeracije. 
Projekt je usklađen sa Strategijom razvoja Urbane aglomeracije Zagreb i u okviru ITP 2021. – 2027. doprinosi 
Prioritetu 3. Razvoj urbanih područja kao pokretača regionalnog rasta i razvoja njihovih funkcionalnih 
područja te razvoj održivih i zelenih otoka. Specifični cilj: RSO 5.1. Poticanje integriranog i uključivog 
društvenog i gospodarskog razvoja, razvoja u području okoliša, kulture, prirodne baštine, održivog turizma i 
sigurnosti u urbanim područjima. 
 
Spremnost projekta: Projekt je u fazi pripreme, imovinsko-pravni odnosi riješeni u cijelosti. 

Planirano trajanje projekta: indikativni početak provedbe projekta: II. kvartal 2023., trajanje 18 mjeseci. 

Ukupna procijenjena vrijednost projekta: 1.500.000,00 € 

Planirani izvori financiranja: EU pomoći / ITU sufinanciranje, proračun Grada Zagreba. 

Posebni cilj 8 (PC8): Održivo korištenje prostora aglomeracije 
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Projekt od strateškog značaja 10: Gradska knjižnica Grada Zagreba i društveno-kulturni centar na lokaciji 
Paromlin 

Kratki opis projekta:  

U skladu sa strateškim okvirom razvoja Grada Zagreba i Urbane aglomeracije Zagreb i u skladu s kohezijskom 
politikom Europske unije za razdoblje 2021. – 2027., Grad Zagreb pokreće strateški projekt izgradnje 
središnjeg objekta javne ustanove Gradske knjižnice Grada Zagreba i društveno-kulturnog i obrazovnog centra 
na lokaciji Paromlin. Cilj je projekta rekonstrukcija i revitalizacija zapuštenog kompleksa Paromlin, dogradnja 
novog dijela objekta s ciljem smještanja Gradske knjižnice Grada Zagreba, dodatnih kulturno-društveno-
edukativnih sadržaja i razvoja prometne infrastrukture uz poticanje održivih oblika prometa. 
Projekt osigurava revitalizaciju brownfield-područja i obnovu pojedinačno zaštićenog kulturnog dobra 
industrijske baštine te potiče učinkovitije korištenje postojeće kulturne i društvene infrastrukture u centru 
Zagreba. Lokacija projekta obuhvaća zonu Industrijskog kompleksa Paromlin, čija gradnja datira iz druge 
polovice 19. st. i kojem je utvrđeno svojstvo kulturnog dobra. Upisan je u Registar kulturnih dobara Republike 
Hrvatske na Listu zaštićenih kulturnih dobara (Rješenje Ministarstva kulture, Uprava za zaštitu kulturne 
baštine, Klasa: UP/I-612-02/02-01/498, Urbroj: 532-10-1/8(JB)-04-2 od 24. svibnja 2004., broj registra: Z-
1533). 
Projektom će se osigurati prostor za razvoj knjižnične djelatnosti s naglaskom na digitalne usluge i zaštitu 
knjižne baštine te razvoj kulture čitanja i neformalnog obrazovanja. Fond knjižnice bit će dostupan 
stanovnicima svih generacija u Gradu Zagrebu i na cijelom području aglomeracije. Prostor će se koristiti i kao 
multifunkcijski društveno-kulturni centar u kojem će se odvijati različite kulturne, edukacijske i druge 
aktivnosti u organizaciji javnih ustanova i neprofitnih organizacija, namijenjenih različitim ciljanim skupinama, 
s posebnim naglaskom na uključive programe. Lokacija projekta u neposrednoj blizini Glavnoga željezničkog 
kolodvora i autobusnog terminala, kao čvorišta dnevnih migracija poslovnog, obrazovnog, kulturnog i 
turističkog karaktera, omogućuje laku dostupnost sadržaja i usluga projekta stanovnicima UAZ-a. 
Revitalizacijom devastiranog industrijskog kompleksa Paromlin stvorit će se novi prostor intenzivnog javnog 
života s dominantnim javnim kulturnim i turističkim sadržajima. Razvojem društveno-kulturne infrastrukture 
u središnjem dijelu Zagreba, uz glavno prometno željezničko i autobusno čvorište, stvaraju se kvalitetni 
preduvjeti za bolji pristup kulturnim i društvenim sadržajima i aktivno uključivanje stanovnika cijele Urbane 
aglomeracije Zagreb u kulturne, kreativne i društvene programe. Tako projekt dodatno povezuje stanovnike 
mjesta i gradova na području Urbane aglomeracije Zagreb, a preko kulture i umjetnosti znatno doprinosi 
integriranom razvoju i kvaliteti života stanovnika cijele Urbane aglomeracije Zagreb, s posebnim utjecajem na 
gradove i općine koji su u zoni dnevnih migracija. 

Projekt je usklađen sa Strategijom razvoja Urbane aglomeracije Zagreb i u okviru ITP 2021. – 2027. doprinosi 
Prioritetu 3. Razvoj urbanih područja kao pokretača regionalnog rasta i razvoja njihovih funkcionalnih 
područja te razvoj održivih i zelenih otoka. Specifični cilj RSO5.1. Poticanje integriranog i uključivog društvenog 
i gospodarskog razvoja, razvoja u području okoliša, kulture, prirodne baštine, održivog turizma i sigurnosti u 
urbanim područjima. 
Spremnost projekta: Dobivena građevinska dozvola. 

Planirano trajanje projekta: indikativni početak provedbe projekta: lipanj 2023., trajanje 30 mjeseci. 

Ukupna procijenjena vrijednost projekta: 69.080.154,21 € 

Planirani izvori financiranja:  

EU pomoći / ITU sufinanciranje, proračun Grada Zagreba. 
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11. INDIKATIVNI FINANCIJSKI PLAN 
 

Indikativni financijski plan Strategije razvoja Urbane aglomeracije Zagreb predstavlja okvirnu alokaciju financijskih sredstava potrebnih za provedbu razvojnih 
aktivnosti, programa i projekata Urbane aglomeracije Zagreb za razdoblje do 2027. godine. Izrađen je na temelju provedbenog dokumenta (akcijskog plana) 
u kojem su razrađene aktivnosti, programi i projekti JLS-ova iz njihove nadležnosti. Svi podatci uneseni su na temelju dostavljenih informacija kojima su 
raspolagali mjerodavni dionici u trenutku izrade Strategije UAZ 2027. Struktura i sadržaj tablica koje plan sadržava propisana je Smjernicama MRRFEU-a za 
uspostavu urbanih područja i izradu strategija razvoja urbanih područja za financijsko razdoblje 2021. – 2027. godine. U indikativnom financijskom planu 
prikazani su pokazatelji učinka Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine, ostvarivanju kojih se doprinosi provedbom posebnih ciljeva 
utvrđenih u Strategiji razvoja UAZ 2027, a kojima se prati ispunjavanje toga strateškog cilja. Prikazana su i sredstva planirana iz svih izvora financiranja: državni 
proračun, županijski proračun, lokalni proračun, pomoći EU-a (od čega se određeni dio sredstava planira iz ITU mehanizma), sredstva javnih poduzeća te ostali 
izvori koje čine javno-privatna partnerstva, koncesije i sredstva privatnog sektora. 

STRATEŠKI CILJ 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo 
Pokazatelj učinka 1. Indeks globalne konkurentnosti GCI 
Pokazatelj učinka 2. Europska ljestvica uspjeha u inoviranju 
Pokazatelj učinka 3. Vrijednost roba i usluga u % BDP-a 

Pokazatelj učinka 4. BDP po stanovniku prema paritetu kupovne moći, u % prosjeka EU-a 

 
PC1 

Digitalna transformacija 
gospodarstva i primjena 
naprednih tehnologija u 
gospodarstvu i društvu 

aglomeracije 

 
POKAZATELJI 

ISHODA 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2023. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2024. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2025. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2026. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2027. 

 
UKUPNA ALOKACIJA 

ZA PROVEDBU 
POSEBNOG CILJA 

 
Nove e-usluge i e-
proizvodi u javnom 
sektoru   
Poduzeća s primljenom 
potporom 

676.798,00 1.383.000,00 
 

538.000,00 
 

538.000,00 
 

538.000,00 
 

3.673.798,00 
 

 
PC2 

Potporni sustav za 
poduzetnike aglomeracije 

Nova poslovna 
infrastruktura 
Novouređene tržnice 
profilirane za plasman 
lokalnih proizvoda 

5.434.019,43 
 

5.552.121,33 
 

7.018.766,42 
 

4.688.614,04 
 

4.325.000,00 
 

27.018.521,22 
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PC6 

Aglomeracija kao kulturni 
i turistički proizvod 

Nova kulturna i 
turistička 
infrastruktura 
Novouređeni javni 
prostori 

20.323.949,84 
 

60.765.306,07 67.250.970,68 31.770.006,71 8.815.527,11 
 

188.925.760,40 

STRATEŠKI CILJ 10. Održiva mobilnost 
Pokazatelj učinka 1. Indeks globalne konkurentnosti (GCI), komponenta Infrastruktura 

 
PC3 

Održiva mobilnost u 
aglomeraciji 

 
POKAZATELJI 

ISHODA 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2023. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2024. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2025. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2026. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2027. 

 
UKUPNA ALOKACIJA 

ZA PROVEDBU 
POSEBNOG CILJA 

 
Gradovi s novim ili 
moderniziranim 
sustavima gradskog 
prijevoza 
Nove pješačke zone 
Infrastruktura 
namijenjena vožnji 
biciklom za koju je 
primljena potpora 

37.562.525,94 
 

98.139.860,18 
 

137.574.802,72 
 

83.581.746,21 
 

21.149.702,02 
 

378.008.637,07 
 

STRATEŠKI CILJ 2. Obrazovani i zaposleni ljudi 
Pokazatelj učinka 1. Obuhvat djece od četiri godine do početka obveznog obrazovanja (predškolski odgoj) 
Pokazatelj učinka 2. PISA – program međunarodne procjene znanja i vještina učenika 

 
PC4 

Potpora djeci i mladima 
te njihovim obiteljima 

 
POKAZATELJI 

ISHODA 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2023. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2024. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2025. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2026. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2027. 

 
UKUPNA ALOKACIJA 

ZA PROVEDBU 
POSEBNOG CILJA 

 
Nove/obnovljene 
zgrade za odgoj i 
obrazovanje 
Novi programi za djecu 
i mlade 

8.977.800,66 
 

16.422.388,40 
 

19.671.572,27 
 

4.229.920,96 
 

4.150.700,00 
 

53.452.382,28 
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STRATEŠKI CILJ 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život 
Pokazatelj učinka 1. Osobe u riziku od siromaštva i socijalne isključenosti 

Pokazatelj učinka 2. Očekivani broj godina zdravog života 
 

PC5 
Dostupna i uključiva 

socijalna, zdravstvena i 
sportska infrastruktura i 

usluge 

 
POKAZATELJI 

ISHODA 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2023. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2024. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2025. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2026. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2027. 

 
UKUPNA ALOKACIJA 

ZA PROVEDBU 
POSEBNOG CILJA 

 
Nove/obnovljene 
zgrade socijalne skrbi 
Nova/obnovljena 
sportska infrastruktura 
Nova/obnovljena 
zdravstvena 
infrastruktura 

26.774.165,87 
 

45.137.995,63 
 

66.527.966,05 
 

32.751.099,97 
 

21.521.328,65 
 

192.712.556,16 
 

STRATEŠKI CILJ 8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost 
Pokazatelj učinka 1.   Udio obnovljivih izvora energije u ukupnoj bruto potrošnji energije 

Pokazatelj učinka 2.   Emisije stakleničkih plinova (bazna godina: 1990.) 

 
PC7 

Energetska učinkovitost i 
tranzicija prema čistoj 

energiji 

 
POKAZATELJI 

ISHODA 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2023. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2024. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2025. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2026. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2027. 

 
UKUPNA ALOKACIJA 

ZA PROVEDBU 
POSEBNOG CILJA 

 
Javne zgrade s 
poboljšanim 
energetskim svojstvima 
OIE u javnim zgradama 

80.604.149,79 
 

18.448.252,54 
 

8.629.397,74 
 

2.534.800,00 
 

2.534.800,00 
 

112.751.400,07 
 

 
PC9 

Otporna aglomeracija 

Sanacija nestabilnih 
padina 
Nova zelena 
infrastruktura 

57.232.451,76 
 

8.701.041,63 
 

6.324.679,39 
 

2.941.000,00 
 

1.591.000,00 
 

76.790.172,78 
 

STRATEŠKI CILJ 13. Jačanje regionalne konkurentnosti 
Pokazatelj učinka 1.   Regionalni indeks konkurentnosti (EU) 
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PC8 

Održivo korištenje 
prostora aglomeracije 

 
POKAZATELJI 

ISHODA 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2023. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2024. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2025. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2026. 

 
FINANCIJSKI PLAN 

2027. 

 
UKUPNA ALOKACIJA 

ZA PROVEDBU 
POSEBNOG CILJA 

 
Obnovljena kulturna 
baština 
Revitalizirana 
brownfield-područja 

38.705.203,08 
 

72.007.760,77 
 

72.307.744,24 
 

14.743.476,67 
 

1.850.000,00 
 

199.614.184,76 
 

 

INDIKATIVNA ALOKACIJA ZA PROVEDBU SRUAZ-a 
PO GODINAMA 

Ukupna alokacija za 
provedbu SRUAZ-a 

za 2023. godinu 
 
276.291.064,36 
 

Ukupna alokacija za 
provedbu SRUAZ-a 

za 2024. godinu 
 
326.557.726,54 

Ukupna alokacija 
za provedbu 

SRUAZ-a za 2025. 
godinu 

385.843.899,51 

Ukupna alokacija 
za provedbu 

SRUAZ-a za 2026. 
godinu 

177.778.664,56 

Ukupna alokacija 
za provedbu 

SRUAZ-a za 2027. 
godinu 

66.476.057,77 
 

Ukupna alokacija 
za provedbu 
SRUAZ-a 
 
1.232.947.412,74 

 
Planirani izvori financiranja 
 

Državni proračun 931.648,63 
 

3.759.119,44 
 

2.214.587,07 
 

324.169,76 
 

100.000,00 
 

7.329.524,89 
 

Županijski proračun 11.024.071,52 
 

48.495.882,35 
 

56.418.074,39 
 

17.263.157,92 
 

8.648.369,00 
 

141.849.555,18 
 

Lokalni proračun 49.034.420,77 
 

24.007.011,11 28.116.658,66 18.646.416,96 9.926.820,02 
 

129.731.327,51 

Fondovi EU-a 213.123.719,92 
 

238.231.150,50 
 

287.873.864,86 
 

140.201.539,47 
 

46.104.671,26 
 

925.534.946,01 
 

Javna poduzeća 2.077.203,53 
 

12.064.563,14 
 

9.820.714,54 
 

2.743.380,45 
 

1.696.197,49 
 

28.402.059,15 
 

Ostali izvori 100.000,00 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 
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12. OKVIR ZA PRAĆENJE I VREDNOVANJE STRATEGIJE UAZ 2027 
 

12.1. Praćenje provedbe  
 

Za izvještavanje o provedbi Strategije UAZ 2027 nadležan je Grad Zagreb kao grad središte urbanoga 
područja. 

Rokovi za izvještavanje propisani su člankom 49. stavak 4. ZRRRH-a, a izvješće se izrađuje na temelju 
uputa koje gradovima središtima urbanih područja dostavlja nadležno Ministarstvo regionalnoga 
razvoja i fondova Europske unije. 

Nositelj izrade Strategije UAZ 2027 izvješće podnosi Ministarstvu jedanput godišnje, a najkasnije do 
31. srpnja tekuće godine za prethodnu godinu. 

Koordinacijsko vijeće daje mišljenje o izvješću prije njegova podnošenja Ministarstvu.  

Grad Zagreb, kao grad središte Urbane aglomeracije Zagreb, na svojim internetskim stranicama 
objavljuje podatke i godišnja izvješća o provedbi Strategije UAZ 2027, a u skladu s odredbama propisa 
koji uređuje pravo na pristup informacijama. 

 

12.2. Vrednovanje strategije  
 

Člankom 48. ZRRRH-a određeno je da planski dokumenti politike regionalnoga razvoja podliježu 
postupku vrednovanja tijekom izrade, tijekom provedbe te nakon provedbe, a provodi se u skladu s 
Pravilnikom o postupku i metodologiji vrednovanja politike regionalnog razvoja (NN 121/15, u 
daljnjem tekstu: Pravilnik), kojim je definiran postupak vrednovanja planskih dokumenata politike 
regionalnog razvoja. Obveza vrednovanja određena je i Smjernicama MRRFEU-a. 

U skladu s člankom 10. stavkom 4. Pravilnika gradonačelnik Grada Zagreba donio je Zaključak o 
odobravanju Plana vrednovanja Strategije razvoja Urbane aglomeracije Zagreb za razdoblje do kraja 
2027. godine i početku postupka vrednovanja (KLASA: 976-01/22-01/3, URBROJ:251-01-02-22-2, 22. 
ožujka 2022. godine). Tijek postupka vrednovanja Strategije UAZ 2027 utvrđen je Planom vrednovanja, 
koji je sastavni dio Zaključka o početku postupka vrednovanja Strategije razvoja Urbane aglomeracije 
Zagreb za razdoblje do kraja 2027.  

U skladu s tim zaključkom, a slijedom članka 14. stavka 2. Pravilnika, utvrđena je obveza ustrojavanja 
i imenovanja Upravljačke skupine koja je imenovana Zaključkom gradonačelnika o imenovanju 
Upravljačke skupine za provedbu vrednovanja tijekom izrade Strategije razvoja Urbane aglomeracije 
Zagreb za razdoblje do kraja 2027. (KLASA:976-01/22-01/5, URBROJ:251-01-02-22-2, 8. travnja 2022. 
godine.) 

Zbog potrebe izmjene jednog člana, gradonačelnik je donio i Zaključak o razrješenju i imenovanju člana 
Upravljačke skupine za provedbu vrednovanja tijekom izrade Strategije razvoja Urbane aglomeracije 
Zagreb za razdoblje do kraja 2027. (KLASA: 976-01/22-01/6 URBROJ: 251-01-02-22-2 Zagreb, 29. rujna 
2022. godine.) 

Upravljačka skupina je tijelo koje se sastoji od pet članova, a ustrojena je s ciljem analize svih aspekata 
vrednovanja. Njezine su najvažnije zadaće usmjeravanje aktivnosti vrednovanja, nadziranje svih 
ključnih koraka tijekom cijelog procesa kako bi se osigurala uspješna realizacija vrednovanja, 
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osiguravanje usklađenosti politike, pružanje stručnog doprinosa tijekom vrednovanja, omogućivanje 
dostupnosti potrebnih informacija, jamčenje nepristranosti i korisnosti vrednovanja, pružanje stalne 
kontrole kvalitete, poticanje i udruživanje znanja. 

Tijek postupka vrednovanja Strategije UAZ 2027 utvrđen je Planom vrednovanja i provodi se u tri faze:  

- Vrednovanje tijekom izrade (prethodno vrednovanje) – provodi se tijekom izrade planskog 
dokumenta. Vrednovanje tijekom izrade pomaže kako bi se osiguralo da planski dokument u što 
većoj mjeri bude relevantan i koherentan, a zaključci ovog vrednovanja integriraju se u planski 
dokument tijekom izrade. Usmjereno je ponajprije na analizu snaga, slabosti i razvojnog 
potencijala te pruža relevantnim dionicima prethodnu prosudbu o tome jesu li razvojna pitanja 
ispravno utvrđena, jesu li predložena strategija i ciljevi relevantni, je li vidljiva koherentnost u 
odnosu na nadređene politike i smjernice, jesu li očekivani učinci realni i sl. Vrednovanje tijekom 
izrade istodobno pruža potrebnu osnovu za praćenje i buduće vrednovanje, tako da osigurava 
oblikovanje jasnih i mjerljivih ciljeva te pokazatelja za praćenje ostvarenja ciljeva. 

- Vrednovanje tijekom provedbe – provodi se tijekom provedbe planskog dokumenta. Vrednovanje 
je tijekom provedbe prilagodljivo, pa nositelji provedbe planskog dokumenta mogu samostalno 
odlučivati što će se vrednovati i kad. Vrednovanje tako postaje upravljački alat kojim se pomaže 
izvedbi planskih dokumenata. Vrednovanje tijekom provedbe pomaže donositeljima odluka da 
tijekom provedbe utvrde nedostatke u provedbi planskog dokumenta i slijedom toga poduzmu 
potrebne korake ako su potrebne njegove izmjene. 

- Vrednovanje nakon provedbe - provodi se poslije završetka provedbe planskog dokumenta. 
Vrednovanje nakon provedbe sažeto ponavlja i ocjenjuje cjelokupni utjecaj ili učinak planskog 
dokumenta odnosno njegovu djelotvornost i učinkovitost. 
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13. Prilozi 
 

Prilozi strukturi Strategije UAZ 2027 jesu: 

 Cjelovita analiza stanja i SWOT analiza 
 Sažetak rezultata prethodnog vrednovanja 
 Sažetak provedenog postupka savjetovanja s javnošću 
 Odluka o osnivanju partnerskog vijeća i imenovanim članovima te izvještaj o provedenom 

konzultacijskom postupku 
 Odluka o osnivanju Koordinacijskog vijeća  
 Mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Uprave za procjenu utjecaja na okoliš 

i održivo gospodarenje otpadom, KLASA: 351-03/21-01/2130, URBROJ: 517-05-1-1-22-4 od 
14. siječnja 2022. 
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Akcijski plan 
Akcijski plan definiran je kao provedbeni dokument koji sadrži prikaz aktivnosti, programa i projekata planiranih u Strategiji UAZ 2027 te indikativne financijske iznose potrebne za njihovu provedbu. Provedbeni 
dokument se izrađuje za trogodišnje razdoblje. Nije sastavni dio strategije, ali se izrađuje istovremeno sa strategijom razvoja urbanog područja. Donosi ga predstavničko tijelo grada središta urbane aglomeracije, 
odnosno Gradska skupština Grada Zagreba, u istom postupku i uz iste preduvjete po kojima se donosi Strategija, a usklađuje se svake godine također po istom postupku po kojem se i donosi. Struktura i sadržaj 
tablica koje Akcijski plan sadrži propisana je Smjernicama MRRFEU za uspostavu urbanih područja i izradu strategija razvoja urbanih područja za financijsko razdoblje 2021.-2027. godine. U tablicama Akcijskog 
plana prikazani su pokazatelji ishoda koji doprinose ostvarenju posebnih ciljeva, što u konačnici doprinosi i ostvarenju prioriteta javnih politika utvrđenih u Strategiji UAZ 2027., te pokazatelji uspješnosti na razini 
aktivnosti, programa i projekata. Iskazana su planirana sredstva za pojedinu aktivnost u prethodnoj godini provedbe (n-1 godina), kao i u godini n*, n+1 i n+2. Razrađena je i planirana alokacija financijskih 
sredstava iz pojedinih izvora - državni proračun, županijski proračun, lokalni proračun, EU pomoći (od čega se dio sredstava planira realizirati iz ITU mehanizma), sredstva javnih poduzeća, privatnog sektora, 
javno privatnog partnerstva  i dr. 
Za potrebe izrade Akcijskog plana Strategije, Gradskom uredu za gospodarstvo, ekološku održivost i strategijsko planiranje dostavljene su aktivnosti, programi i projekti JLS-ova iz njihove nadležnosti. Svi podatci 
uneseni su temeljem dostavljenih informacija kojima su raspolagali nadležni dionici u trenutku izrade Strategije UAZ 2027, a kroz godišnje usklađivanje provodit će se analiza i korekcije Akcijskog plana.
Akcijski plan predstavlja osnovu za izradu godišnjeg Izvješća o provedbi Strategije. Izvješće se izrađuje sukladno Uputama koje dostavlja MRRFEU, a mora biti dostavljeno nadležnom tijelu do kraja srpnja tekuće 
godine za prethodnu godinu.
Struktura Akcijskog plana:
• Tablice T1 – Akcijski plan
U tablici su prikazani nazivi i nositelji aktivnosti/programa/projekata koji su raspoređeni u pripadajuće strateške mjere, odnosno posebne ciljeve Strategije UAZ 2027. Prikazani su pokazatelji ishoda, te aktivnosti 
praćene pokazateljima uspješnosti i njihovim ciljanim vrijednostima, te su za svaku aktivnost iskazana ukupna planirana financijska sredstva za pojedinu godinu (n-1, n, n+1, n+2).
• Tablice T2 – Izvori sredstava
U tablici su iskazana planirana sredstva prema izvorima financiranja - državni proračun, županijski proračun, lokalni proračun, EU pomoći (od čega se dio sredstava planira realizirati iz ITU mehanizma), sredstva 
javnih poduzeća, privatnog sektora, javno privatnog partnerstva, ukupno za trogodišnje razdoblje te posebno izdvojeno za godinu n – odnosno godinu provedbe.
• Tablice T3 – Strateški projekti
U tablici su izdvojeni strateški projekti, njihov redni broj, naziv projekta, numerički kod u Strategiji UAZ 2027. (vidljiv iz T1 tablice), status i nositelj projekta, njegova ukupna vrijednost, lokacija te izvori 
financiranja projekta za godinu n. 
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